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o losach Europy...
Przed wojną wiele oklasków zbierali

aktorzy, zwani prestydygitatorami. Taki

pan potrafił sam jeden zagrać całą ko-

medję. Specjalne kostjumy i wyuczony

personel pomocniczy pozwalał mu na

całkowitą zmianę charakteryzacji w

ciągu przejścia między jednemi i dru-

giemi drzwiami, wiodącemi na scenę.
Ale nastało kino i swemi sztuczkami

zrobiło tym dzielnym ludziom zabójczą
konkurencję. Zostali wyparci ze sceny

teatrzyków i kabaretów. Jeden tylko zo
stał i ten objawił się nam właśnie w

całej krasie swego talentu na scenie...

Europy,
Mussolini odsiaduje karę. Podeptał

pakt Ligi Narodów i pakt Kellog-Bri-
and, napadając na Abisynję. Wymie
rzono mu sankcje, ubrano w pasiaste u-

branie i sadzają go znów na ławie o-

skarżonych, aby mu wymierzyć spra
wiedliwość za stosowanie gazów, mio
taczy płomieni i bombardowanie sie
dzib cywilnej ludności.

Mussolini jest prokuratorem. Francja
wciska mu na głowę beret-symbol jego
władzy i zaprasza do wygłoszenia wiel-

sem Niemiec, gwałcących demiłitaryza
cję Nadrenji.

Mussolini jest. sędzią. Należy przecież
do Ligi Narodów i powinien wydać
sprawiedliwy wyrok na Trzecią Rzeszę.
Są tacy, którzy zalecają sankcje... Te

same sankcje, jakich działanie wypró
bowano już na Włochach.

Mussolini jest żandarmem. W im ie
niu byłej koalicji pilnuje porządku nad

Dunajem. Gdyby nie jego broń, dojśćby
mogło do ,,kazirodczego" związku między
niemiecką Rzeszą i niemiecką Austrją.
Pokój Europy ległby wówczas w gru
zach.

Mussolini jest prowokatorem. Pod je
go osłoną Austrjacy wprowadzili u

siebie powszechną służbę wojskową.
Jutro czy pojutrze pójdą w ich ślady
Węgrzy. Nowe świstki papieru zbogacą
muzeum spłowiałych traktatów.

Czem więc jest ten Mussolini? — 0 -

b e c n ie przedewszystkiem i najbardziej
zwycięzcą. Z tchórzliwych zjadaczy ma
karonu zrobił afrykańskich lwów. Dał

im organizację, dał im motory, dał im

ideą wielką, dał dobrego wodza, obli
czył z matematyczną dokładnością
szanse zwycięstwa i jego czarne koszu
le zwyciężyły. Naprzekór górom, na-

przekór klim atow i, naprzekór wszyst
kim znawcom gospodarki, bankowości,
finansów i wszechpotęgi A nglji i jej floty.
Możnś Mussoliniego i faszyzm potę
p ia ć , ale zazdrość bierze, gdy się po
nadto z Polski patrzy na rezultaty!!!

Byłoby bardzo źle, gdyby Włosi w A-

fryce przegrali. Byłaby to wielka klę
ska rasy białej i wielkie zwycięstwo...
komunizmu. W Rzymie musiałaby wy
buchnąć kontrrewolucja i Bóg jeden
raczy wiedzieć, czy nie zwróciłaby się
ona również przeciw Watykanowi. Ma
my przecież straszliwe przykłady hi
szpańskie.

Nie, jest dużo lepiej, żeMussolini zwy
ciężył.

'

D la włoskiego imperjalizmu fa
szystowskiego wyprawa abisyńska byla
i jest tylko generalną próbą. Premjera
musi się odbyć w Europie w nieco

większem i poprawionem wykonaniu.
Już dziś pan senator Forges Davanzati

woła, że propozycje Hoare—Laval nale
ży uważać za pogrzebane. ,,Teraz na

miejscu Abisynji stoją Włochy". Ze

słów jego tak jasno wynika, jak twier
dzi ,,Berl. Tag." , żądanie aneksji całej
Abisynji, że nawet nie warto go przy
strajać w listek figowy ,,mandatu" .

Ile zadowolenia i ile dumy muszą
odczuwać Włosi! Sankcje okazały się
'najzupełniej bezskuteczne. Mimo pro

wadzenia wojny, zapas złota na skutek

ofiśrności społeczeństwa jeszcze wzrósł.

Lir na wiadomość o zwycięstwach po
szedł wgórę. Potężna flota angielska
popływała po morzu Śródziemnem tu

i tam, aby wrócić do portów ojczystych
i zostawić Włochom nieograniczoną

możność transportów przez kanał Su-
ezki. Natomiast oddziały włoskie stanę
ły nad jeziorem Tana i mają w swych
rękach życiodajny nerw Sudanu i E-

giptu. Jedna dobra tam a i przepaść mo
gą zbiory angielskiej bawełny i egip
skiej pszenicy. Kilkadziesiąt miljonów.

Konferencja prasowaw ministerstwieskarbu.

Marzec dał ponad pół miljona zł nadwyżki.
Głęboko sięgające zarządzenia oszczędnościowe zapewnią trwałą równowagą budżetu

(Od własnego korespondenta warszawskiego.)
Warszawa, 9 kwietnia.

Obserwujemy obecnie oryginalną
dwutorowość w obsłudze prasowej, z

jednej strony gorliwie i skutecznie pra
cuje cenzura i pozostawia wiele plam.
Z drugiej strony czynniki rządowe szu
kają kontaktu z prasą i starają się te

białe plamy zapełnić. Otóż nie dalej jak
wczoraj w ministerstwie skarbu od
była się bardzo ciekawa konferencja
prasowa, w dużej sali konferencyjnej
zebrali się dziennikarze stołeczni; wy
jaśnień udzielał dyrektor Rakowski (do
niedawna z prezydjum rady ministrów).

Rozpoczniemy od rzeczy bodajże naj
ciekawszej. Otóż dowiedzieliśmy się o

zestawieniach rachunkowych za t|bier

miesiąc ten przyniósł nadwyżkę w kwo
cie 0,6 milj, zł. Jest to pierwsza nad
wyżka budżetowa od r. 1930. Było to za

rządów 'pr'emjera Sławka, po osławio
nym Brześciu zjaw ił się deficyt budże
towy i dopiero trzeba było powołać cza
rodzieja Gdyni i Moście, min. Kwiat
kowskiego, abyśmy mogli dojść do

pierwszej po tyłu latach nadwyżki. Jest

ona skromna, ale zważyć należy, że jest
to początek. W edług przypuszczeń spo
dziewać się należy, że w kwietniu nad
wyżka może osiągnąć sumę 6 milj. zł.

Z jednej strony zwiększają się bowiem

dochody skarbu, a z drugiej — stale i
konsekwetnie zmniejszają się wydatki
w' wyniku akcji oszczędnościowej.

Weclług tychże tymczasow'ych zesta
wień ministerstwa skarbu, miesiąc ma
rzec zamknięty został w wydatkach
kw otą 199,0 m ilj. zl, w dochodach 199,6.
Rachunek jest więc zupełnie prosty.

Coby na to powiedział znany ,,inter
pretator" budżetu b. minister skarbu

p. Zawadzki? Niewątpliwie byłby zda
nia, że on to właśnie przygotował drogę
do wyjścia z sytuacji. Należy jednak
stwierdzić, że o ile rząd w dziedzinie

polityki w'ewnętrznej nie osiągnął żad
nych pI,csaw,.,Q,.,ŁyLe sukcesy budżetowe,
są jego wyłączną zasługą, a przede-

wszystkiern zasługą wicepremjera
Kwiatkowskiego.

Ale wróćmy do budżetu. Do czasu

w'prowadzenia zarządzeń oszczędnościo
w'ych i dekretów z końca ub. roku, a

w'ięc za pierwsze 8 miesięcy budżeto
wych deficyt wyniósł 219,3 m ilj. zl. D a l
sze trzy miesiące na skutek podjętej
akcji dały deficytu już tylko 28,3 milj.
(li,8 milj. w grudniu, 9,6 milj. w stycz
niu i 6,9 milj. w lutym). Miesiąc ma
rzec, jak już zaznaczyliśmy, przyniósł
nadwyżkę. Łącznie zatem deficyt za

cały ub. rok budżetow'y wyniósł 247 milj,
zł. Deficyt ten byłby większy o około

60 milj. zł, gdyby nie było reform po
datkowych i zarządzeń oszczędnościo
wych. -

Wiele też słyszeliśmy

o specjalnych zarządzeniach
oszczędnościowych,

obecnie wprowadzonych. Ma to kapi
talne znaczenie, gdyż należyte wykona
nie budżetu 'w ramach już ustalonych
umożliwi pełne przeprowadzenie za

mierzonych robót publicznych.
Ograniczono możność przenoszenia

kredytów. Wprowadzono zakaz doko
nywania wydatków z zapasów kaso
wych lub lokat w bankach. Poza tern

ministrowie resortowi wyznaczyli w

każdem ministerstwie urzędnika na

stanowisku nie niższem naczelnika wy
działu, odpowiedzialnego za dokładność
i realność układu preliminarza i za je
go wykonanie, zgodnie z ustawą skar
bową.

Nadto minister skarbu ma prawo

delegowania specjalnego urzędnika do

współdziałania przy wykonywaniu bud
żetu. Ustanowienie takiego delegata
przewidziane jest w wypadku niezgod
nego wykonania budżetu z ustawą
skarbową względnie przy nierealności

preliminowanych dochodów.

Wprowadzono zakaz angażowania
wydatków przyszłych na podstawie
kredytów, przyznanych budżetem mie
sięcznym. Wszelkie umowy, obciążają
ce wydatki państwowe, są zawierane za

zgodą ministerstwa skarbu, które pro
wadzi ewidencję i kontrolę tych zobo
wiązań.

Poza tern wprowadzono cały szereg

zarządzeń oszczędnościowych w wydat
kach osobowych.

Ministerstwo skarbu szczególnie ba
czy by na miejsce uwolnionych w każ
dej jednostce organizacyjnej dwóch eta
tów obsadzić tylko jeden etat.

Oczywiście nie dotyczy to stano
wisk kierowniczych, profesorów, na
uczycieli, sędziów i prokuratorów, po
licji państwowej, straży granicznej i

straży więziennej.

(Ciąg dalszy na stronie 2-ei).

Minister, który nie jeździ ani z żona ani salonka.

Angielski minister spraw zagranicznych Eden, udając się ekspresem do Genewy
zebranie Ligi Narodów', żegna się na dworcu londyńskim ze swą małżonką.



ludzi zajrzy w dolinie Nilu śmierci gło
dowej w oczy...

We Włoszech jest już obecnie pięć
roczników pod bronią.. Generał Valle
mówi o ,,40.000 pilotów, przy pomocy

których Włosi kontrolują każdy punkt
morza Śródziemnego11. Flota urządza
manewry z ślizgowcami, uzbrojonemi
w torpedy i rozwijającemi olbrzymie
szybkości. Według gen. Baistrocchi

Włochy będą miały do maja 1.250.000
ludzi pod bronią poza pół miljonero
stojącym w Abisynji.

Anglja odczuwa doskonale potęgę I

tr'afność ciosu, zadanego jej przez Wło-

ęhów. Nazewnątrz przybiera to formę
oburzenia na ,,nieludzkie metody woj
ny", stosowane przez czarne koszule w

Abisynji. Krzyczy się więc o iperycie
(gaz musztardowy, ,,Gelbkreutz") a za
pomina o krzywych nożach, zabiera
nych przez dzielnych wojowników ne
gusa na wojnę celem operowania jeń
ców. Zdaje się, że każdy ze szlachetnych
lordów, którzy w ubiegłym tygodniu
miotali w parlamencie pioruny na Wło
chów, wolałby iperyt od zetknięcia się
z takim instrumentem i to jeszcze w

czasach, gdy na skutek skasowania ha
remów w Turcji tak mało jest posad
eunuchów.

Cały figiel nie w tern, że wioski ipe
ryt poraża bose nogi gwardzistów Ne
gusa, tylko w tem , że parzy boleśnie
Anglję i w jezioro Tana, i w Nil, I w

E g ip t, i w linję Kapsztadt-Kafcr, i w

drogę do Indyj. Czy się można dziwić,
że Anglją tak boleśnie krzyczy, ta sama

Anglja, która przed pół rokiem uspo
kajała tankami i — kto wie, czy też nie

gazami - tubylców na granicy Belu-

dżystanu i Indyj?
Są jednak optymiści. Dla nich groza

zatargu ańglo-włoskiego nie istnieje,
ponieważ ich zdaniem MussoUni nie
może dopuścić do usadowienia sie
Niemców nad Brennerem. Mają w ręku
dowód pod postacią ostatnich umów

rzymskich włosko-austro-węgierekich i

sądzą, że to wystarcza do określenia

prawdziwej orjentacji Mussoliniego, ja
ko orjentacji przeciwniemieckiej.

Rzeczywiście jest prawdą, że Mussoli-

ni patronuje dozbrojeniu Austrji. Py
tanie jest tylko, czy ta wzmocniona ar-

mja austriacka, pochodząca z poboru,
będzie się chciała bić z Niemcami, czy
nie przejdzie z rozwiniętemi sztanda
rami na stronę najprawdziwszego Au
striaka, jakim jest Adolf Hitler, i cz.y
w skutku ostatecznym dozbrojenie Au
strji nie jest dalszem dozbrojeniem
Niemiec o ładne pół miljona ludzi na

wypadek wojny???...
Tak się bowiem jakoś dziw nie składa,

że gdy Włosi uginają się pod sankcja
mi -- Niemcy wchodzą do Nadrenji.
Gdy Niemcy robią burzę dyplomatyczna
w Londynie — Włosi podchodzą pod
jezioro Tana. Natomiast, gdy Włosi

dozbrajają Austrję, min. sprawiedliwo
ści Hitlera , Frank wyjeżdża do Włocb
i jest radośnie przyjmowany.

Czy z tego wynika, że Włosi są już
związani tajnym sojuszem z Niemcami

i gotują się do wojny o kolonje francu
sko-angielskie i panowanie nad świa
tem dla faszyzmu? Bynajmniej. Dziś.

jutro i pojutrze mogą nastąpić takie

kroki w Rzymie, które odpowiedzą na

zmianę potakująco i zaprzeczająco zbyt
dokładnym pytaniom.

Pamiętajmy, że przed 400 lat Włoch

Machiavelli napisał swego.,,Księcia" i

dawał mu takie rady:
,,(Sdyby wszyscy władcy byli dobrzy,

mógłbyś dotrzymywać swego słowa, po
nieważ są oni niehonorowi I nie można
im wierzyć, i ty nie powinieneś im do
trzymywać wiary" .

Otóż Mussolińi, mówiąc o pracy Ma-

chiavella, oświadczył, jak przypomina
p. Erskine Muir, który wydał obecnie

,,Księcia" po angielsku:
,,Mogę nazwać to dzieło vade mecum

(przewodnikiem) męża stanu. Poglądy
Machiavellego są bardziej żywotne o-

becnie, niż przed niespełna czterystu
laty" .

Mussolińi nie jest więc oskarżonym,
prokuratorem, sędzią, żandarmem, pro
wokatorem i zwycięzcą, tylko ,,Księ
ciem" jakiego sobie pomyślał Machia-

velli, ów genjusz lub prestydygitator jak
kto woli, politycznej przewrotności i

od takiego to Mussoliniego zależy pokój
Europy. Gdy bowiem dziś powie Hitle-

ro w i: Idę z tobą! - jutro zagrzmią
armaty.

St, Strąbski.

Konferencjaprasowa
w ministerstwie skarbu.

(Ciąg
Ministerstwo skarbu ściśle stosuje

się do znanego już zarządzenia, by wy
nagrodzenie dodatkowe nie mogło w

łącznej sumie przekraczać lOO% uposa
żenia brutto i by zostało wpłacone nie

do rąk urzędnika, lecz na specjalny
rachunek sum obrotowych ministerstwa
skarbu.

Ograniczono do minimum wydaw
nictwa urzędowe. Ograniczono naby
wanie nowych środków lokomocji oraz

wydatki na mieszkania i urządzenia
reprezentacyjne.

Narazie niema mowy
o nowych podatkach.

Na dalsze pytania dziennikarzy p.
Rakowski stwierdził, że gdyby istotnie

powstała konieczność nowych wydat
ków, to jednocześnie ministerstwo skar
bu, zgodnie z ustawami pomyślałoby o

znalezieniu nowych źródeł dochodu. O

pożyczce w'ewnętrznej mowy niema. Nie

zostaną podjęte żadne środki, któreby
w taki lub inny sposób przyczyniły się

dalszy).
do zw'iększenia podatków lub ciężarów
obywatela. Wszystkie te pogłoski są
bezpodstawne i m ają na celu szkodze
nie interesom skarbu.

Rząd jednocześnie zdaje sobie spra
wę, że akcja inwestycyjna musł być
przyśpieszona, że prywatny kapitał bę
dzie mógł postępować dopiero za pierw -

szemi krokami rządu. W tej dziedzinie

przystąpiono już do pracy, zgodnie z

zapowiedzią wicepremjera.

Pożyczki na cele inwestycyjne, prze
prowadzone przez ministerstwo komu
nikacji, nie obciążają w niezem obywa
teli, a inwestycyje te są częściow'o opła
calne i dlatego pożyczki będą mogły
być spłacone w należytych terminach.

Na tem konferencję wyczerpano. Za
znaczyć należy, że podobne konferencje
w ministerstwie skarbu odbywać się bę
dą częściej. Rząd docenia należycie za
dania prasy i jej wielką rolę, jaką ma

do spełnienia.
Niestety, cenzorzy tej roli jeszcze nie

zrozumieli, (r)

Norweski minister wybiera się z wizyti
do Warszawy.

Warszawa, 9. 4. ((PAT). Dowiadujemy;
się, że w najbliższym czasie spodzie
wany jest przyjazd do Warszawy nor
weskiego ministra spraw zagranicznych
Halvdana Kohta.

W ybitna społeczniczka
odeszła w zaświaty.

Warszawa. Dnia 8 kwietnia zmarła
tu dr. Justyna Budzińska-Tylieka, zna
na działaczka społeczna, zasłużona
zwłaszcza w walce o równouprawnicriio
kobiet. Należała do Polskiej Partji So
cjalistycznej i oskarżona była swego
czasu o udział w demonstracjach ulicz
nych przeciw' rządowi (pochód z Doliny
Szw'ajcarskiej).

Przygotowania do kongresu rzemiosła
Warszawo, 9. 4. (tel. wł.). Na ogólnopol

skim kongresie organizacyj rzemieślni
czych. który zwołany został do Warszawy
na dzień 2(1 bm., wygłosić m a przemówie
nie protektor kongresu, minister przemysłu
i handlu p. Górecki. Przemówienie m ini
stra, który omówi znaczenie rzemiosła dla
życia gospodarczego kraju , transmitow'ane

będzie przez radjo. (r).

Francja udzieliła odpoiaiedzi
na niemieckie propozycjepokojowe.

Paryż, 9. 4. (PAT). Agencja Havasa

podaje tekst memorandum francuskie
go, będąceg o odpowiedzią na memoran
dum niemieckie oraz plan konstruktyw
ny organizacji pokoju.

Francuskie min. spraw zagr. poprze
dza tekst tych dokumentów następują
cym komunikatem: dokumenty ogło
szone w dniu wczorajszym są następu
jące:

1. Memorandum skierowane do rządu
brytyjskiego, zakomunikowane rządom
belgijskiemu i włoskiemu, zawierające
uwagi rządu francuskiego w odpowie
dzi na memorandum z dnia 1 kwietnia,
wręczone przez ambasadora Ribbentro-

pa min. Edenowi. 2. Plan pokoju, zako
munikowany przedstawicielom 3 mo
carstw lokarneńskich, zawierający po
glądy rządu francuskiego w sprawie
konsolidacji pokoju europejskiego przez

rozwój bezpieczeństwa zbiorowego, or
ganizację wzajemnej pomocy, redukcję
zbrojeń oraz obszerną organizację go
spodarczą i finansową w ramach Ligi
Narodów, licząc się w szczególności z

potrzebami państw europejskich.
Z drugiej strony min. Flandin i Paul

Boncour zapoznają przedstawicieli 3

innych mocarstw lokarneńskich z po
glądami rządu francuskiego, dotyczące-
mi decyzji, jakie postawiły na porząd
ku dziennym ostatnie rozmowy londyń
skie wobec stanowiska, zajętego przez

rząd niemiecki względem wytycznych
układu z dnia 19 marca rb.

Odpowiedź.
Memorandum francuskie, będące od

powiedzią na memorandum niemieckie

brzmi w skrócie jak następuje:
1. Nazajutrz po odrzuceniu przez Rze

szę zobowiązań powziętych dobrowolnie

i uroczyście, wynikających z traktatu

lokarneńskiego i w następstwie wejście
do strefy zdemilitaryzowanej sił zbroj
nych, rząd republiki był upoważniony
do wydania bezzwłocznych zarządzeń,
mających na celu przywrócenie stanu

prawnego oraz ukrócenie aktu wrogie
go. Francja tego nie uczyniła. Zwróci
ła się do Rady Ligi Narodów o stwier
dzenie naruszenia traktatu, Z innemi

mocarstwami lokarneńskiemi poszuki
w a ła możliwości przyjaznego rozwiąza.
nia. Układ, będący wynikiem tj'ch roz
mów, świadczy o trosce 4 rządów lo
karneńskich, liczenia się w szerokim za
kresie z usprawiedliwioną drażliwością
Niemiec. Rząd niemiecki odrzucił je ja
ko zagrażające jego honorowi i odma
wiające m u równouprawnienia,

Czy trzeba będzie wpisać odtąd dla

każdego narodu jego ,,prawo życiowe",
którego byłby wyłącznym sędzią?

2. Twierdzenia Niemiec, według któ
rych klauzule dotyczące demilitaryzacji
Nadrenji rzekomo są sprzeczne z zobo
wiązaniami, powziętemi w chwili ogło
szenia zawieszenia broni, nie są oparte
na żadnych podstawach. Demiiitaryza-
cja Nadrenji była jedynie gwarancją
bezpieczeństwa Europy przeciwko no
wym zakusom Niemiec.

3. Argumenty prawne, na którycb
rząd niemiecki oparł swą inicjatywę z

dnia 7 marca były wielokrotnie odpar
te. Żadne z mocarstw lokarneńskich

ln ie uznało, i ż pakt franeuskc-sewieoki
*

jest niezgodny z Locaraem,
4. Państwa lokarneńskie kontynuowa

ły politykę umiarkowania, pomimo sy
tuacji, wytworzonej po dniu 7 marca.

Rządy ich były gotowe do poszukiwania
wraz z Niemcami nowego statutu Nad
renji, były gotowe do .nawiązania ro
kowań w 'szerokim zakresie. Rzesza

odpowiedziała odmownie na te wspa
niałomyślne propozycje. W ten sposób
Rzesza niemiecka uznając konieczność

odprężenia, nie chce się do niego przy
czynić. Wysiłki pojednawcze mocarstw

lokarneńskich nie znalazły w Niem
czech żadnego echa.

0 fortyfikacjach w Nadrenii.
5. Prawda, iż Niemcy nie pretendują,

że ich ,,plan pokojowy" przyczynia sie

w sposób decydujący do budowy nowej
Europy. Niestety, udział ich jest bar
dziej pozorny, niż rzeczywisty.

Układ z dnia 19 marca (lokarneński)
zawierał zasadniczą klauzulę (warunek),
dotyc zącą zakazu lub ograniczenia pra
wa budowy fortyfikacyj w strefie, która

byłaby później wytknięta. W stanie o-

becnym, w jakim znajduje się Europa,
koniecznem jest wyjaśnienie, jakiem
będzie stanowisko Niemiec w stosunku
do tej klauzuli, o pierwszorzędnem zna
czeniu. Pozwoliłoby to stwierdzić, czy
Rzesza jest gotowa do uznania nietylko
w słowach, ale i faktycznie zasad bez
pieczeństwa zbiorowego, czy też przeciw

nie zamierza zastrzec sobie możliwość
uregulowania swych stosunków ze slab-

szymi sąsiadami według swej własnej
woli, nawet przy zastosowaniu siły,

6. Należy stwierdzić, iż Niemcy odpo
wiadają propozycjami, wyraźnie niewy-
starczającemi, o ile chodzi o utrw'alenie

pokoju europejskiego, Jeżeli wyrażają
gotowość zawarcia dwustronnych ukła
dów nieagresji, to z drugiej strony nie

przewidują, iż mogłyby one zmieścić się
w systemie bezpieczeństwa zbiorowego.

Rząd niemiecki wskazywał na niebez
pieczeństwo sojuszu wojskowego, wy
mierzonego przeciwko jego własnemu

bezpieczeństwu. Dziwnem jest więc, że
nie przewiduje żadnego układu o nie
agresji ze zw iązkiem sowieckim.

Powrótdotiffi,
7. Prawdą jest, iż Niemcy wyraziły

gotowość powrotu do Ligi Narodów-

Rząd francuski, który nie przestawał
twierdzić, iż bezpieczeństwo europejskie
może być zrealizowane jedynie w ra
mach Ligi Narodów, z zadowoleniem

przyjąłby tę decyzję, jednakże musł za
dać jedno pytanie: w jaki sposób przed
załatwieniem kryzysu, który Niemcy
same wywołały przez politykę faktu do
konanego, możnaby uważać, iż dają one

istotnie gwarancję, że zamierzają szcze
rze dochowywać zobowiązań międzyna
rodowych? Powrót Niemiec do Ligi Na
rodów nastąpiłby obecnie w warunkach

dwuznacznych.
Przypominając niedawne swe preten

sje w dziedzinie kolonjalnej, czyż Rzesza

nie chciała dać do zrozumienia, że w

razie rozwiązania, któreby ją nie zado
woliło, zastrzegłaby sobie ponownie
prawo wystąpienia? Co się tyczy od

dzielenia paktu Ligi Narodów od t r a k 
tatu pokojowego, wszystko to co można
o tej formule, tak wielokrotnie wysu
wanej, powiedzieć, da się streścić w

tem , iż sens jej nigdy nie byt wyja
śniony.

Należałoby przyjść do wniosku, że

powrót Niemiec do Ligi Narodów jest
przewidywany jako sposób mieszania

się do p olityki Innych państw, p r z y 
czem kontroli Ligi Narodów nie podle
g a ły b y żadne istotne elementy polityki
niemieckiej.

8. Niemcy wydają się skłonne do wej
ścia na drogę ograniczenia zbrojeń jedy
nie z wielką ostrożnością. P o m ija się
zupełnem milczeniem zastosowanie sy
stemu skutecznej kontroli, która była
by jego koniecznym warunkiem.

9. Francja przyjęła do wiadomości

propozycje niemieckiego ,,planu pokojo-
Ciąg dalszy na stronie 9-ej.
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Trzecia strona.

(h likMonie?
Wielka idea stworzenia frontu pol

skiego z tych wszystkich ugrupowań,
które stoją, na stanowisku narodowem,
zyskuje coraz więcej zwolenników. Kto

patrzy w przyszłość, łacno spostrzeże
niebezpieczeństwo, grożące Polsce wsku
tek rozbicia elementu narodowego, hoł
dującego zasadom chrześcijańskim w

życiu pubłicznem. Dlatego ubolewać

należy nad każdym objawem, który
opóźnia moment konsolidacji (zespole
nia) wszystkich prawdziwych Polaków.

Zaliczyć tu trzeba w pierwszym rzędzie
nadmierną zarozumiałość i buńczuca-
nośe t. zw . obozu narodowego czyli en
decji. Przoduje w tym kierunku organ

endecji pomorskiej, wychodzące w To
runiu ,,Słowo Pomorskie*1. Znaleźliśmy
tam ostatnio takie przesycone pychą
partyjną wynurzenia:

,,Droga do pacyfikaeji kr ają wiedzie,
naszem zdaniem, poprzez ruch narodo
wy, z którym rychlej czy później mu
szą się połączyć wszystkie inne ruchy
— ludowe i robotnicze, ale polskie.
Powtóre — silny rząd jest ostoją nie
podległości państwa, ale siła rządu mu
si się wywodzić z idei narodowej i zau
fania społeczeństwa polskiego. Po trze
cie — podstawą władzy i rządu musi

być narodowy ustrój państwa z wyeli
minowaniem z niego jakiegokolwiek
czynnika obcego. Naród polski, a nikt

inny może tylko decydować o źródłach

praw i reprezentacji swojej w państwie.
Samodzielność narodu jest warunkiem
samodzielności państwa.

Nad wcieleniem w życie państwa tych
trzech zasad nacjonalizmu polskiego
pracuje i czuwa Obóz Narodowy. Kto
nie z nami, ten przeciw nam. Stać nas

na siły wytrwania, na wiarę i zapał,
na ofiarę największą potrzebną do wy
prowadzenia ruchu narodowego na

przestrzenny szlak Wielkiej Polski.

Droga nasza prosta i jasna*'.

Czy autor powyższych uwag nie dufa

czasem zbytnio własnym siłom? Dy
skusji na temąt jego wynurzeń narazie

nie podajemy, lecz pragniemy zwrócić

uwagę wszystkich myślących Polaków
na szkodliwość podobnych buńczucz
nych wystąpień. Co będzie, jeżeli ludzie
i to dobrzy Polacy, powiedzą: Możemy
i chcemy z dobrej woli przyłożyć ręki
do pożytecznej dla dobra Polski robo
ty, ale kto ma prawo nas do niej zmu
szać?

Taka taktyka jest z gruntu fałszywa.

wów. Za dwie, trzy godziny zacznie

świtać, skończy się noc, zgroza zbled
nie... przecież policja nie może okupo
wać domu w nieskończoność, ani prasa

długo być utrzymana w błędzie. Otwo
rzą w końcu, ,,zet" wyjdzie sobie spo
kojnie i zniknie.

Nie! Poza tem ,,zet** porwał dwie o-

soby. Nie można tak łatwo ukryć, na
wet w takim gmachu — dwoje doro
słych ludzi. Chyba że są nieżywi...
Mróz dreszczu przeniknął Żbika aż do

szpiku kości. Więc znów miał zatrzy
mać się na martwym punkcie i czekać
na nieznane i niewiadome?

Ściągnął brwi i zamyślił się. Inni mil
czeli: Kobylański patrzał ponuro w

ziemię, lecz nic nie przychodziło mu na

myśl. Inżynier Downar ponuro zapalał
papierosa od niedopałka. Wielgus, za
gryzł wargi i wystąpił o krok naprzód.

— Panie naczelniku, my nie zostawi
my tak naszego aspiranta.

— Co byś radził, Wielgus - zapytał
Żbik mimowoli.

Nie otrzymał odpowiedzi. Sam myślał
zawzięcie i wprost nie widział wyjścia.
Teraz, gdy ,,zet" miał w ręku zakładni
ka, trzeba było zaniechać myśli o ra
dykalnych środkach. W ielki detektyw
zrozumiał, że natrafił na groźnego prze
ciwnika. Strategja obrony nie była tu

przypadkowa, lecz obmyślona z dja-
belską precyzją.

— Nie, Wielgus. Odnajdziemy pana

aspiranta. Nie bójcie się, chłopcy.
— My wiemy, że pan naczelnik...

Bernard Żbik skinął na inżyniera
Downara.

— Czy nie rozporządza pan przypad
kiem dobrą liną?

(Ciąg dalszy nastąpi).

47)
(Ciąg dalszy).

Lecz do paniki nie wolno dopuścić.
Za. żadną cenę!

— Teraz może mnie pan inspektor
wylać na pysk. Miałem strzec aspi
ranta...

— Nie twoja wina, Stefan — tylko
moja. Chodź, spokojnie, pokaż mi to

miejsce, gdzie stał aspirant w chwili

zniknięcia.
Stefan był zbyt zaabsorbowany swoją

historją, aby myśleć o czemś innem.

Kobylański jednak pojął odrazu, że
wielki detektyw uspokajanie służącego,
lecz siebie samego. Albowiem można

było naprawdę stracić panowanie nad

nerwami. Adaś! Może leży już gdzieś
w kącie, martwy, stracony rękami be-

stji. Na samą myśl o tem Żbik siłą
powstrzymywał dosłowne zgrzytanie zę
bami.

— Tu, panie inspektorze — Stefan

nachylił się.
Schody wgórę, schody wdół, poręcz,

poprzeczny korytarz, dywan — lecz ża
dnych śladów.

Gdzie znalazłeś rękawiczkę?
W tem miejscu.

Na schodach — wdół. A zatem.... In
spektor spojrzał w twarz Kobylań
skiego,

— Zrewidować parter. Już!
Sam stanął oparty o poręcz z odwie

dzionym rewolwerem w ręku. Chłopcy
na dole sprawowali się cicho, jakby w

obliczu śmierci. Któ wie — może mieli

rację i za chwilę już przybiegnie jeden
z nich...

Broń i dłoń Bernarda Żbika uniosły
się automatycznie, gdy ucho jego
uchwyciło odgłos kroków z góry. Ktoś

schodził... Rewplwer opadł — inżynier
Downar i bez tego był przerażony.

— Pan już jest. Dzięki Bogu. Słysza
łem hałasy i zeszedłem. Nie mogę spać.

— Może pan zostać ze mną, inżynie
rze. Moi ludzie przeszukają parter bu
dynku.

— Jeszcze raz?
— Aspirant Billewski zniknął. Mój

służący znalazł jego rękawiczkę. Pan

powinien to wiedzieć, inżynierze — czy
tu w banku są jakieś ukryte pokoje,
wie pan — nie romantyzm, ale zwykła
ostrożność, powiedzmy gabinety konfe
rencyjne.

— Niema napewno. Same biura. Sy
stem korytarzowy. Na każdem piętrze
trzydzieści trzy pokoje i sala konferen
cyjna na drugiem piętrze.

— Widziałem ją. Tam nikt nie może

się ukryć.
— Ukryć?

— Tak, bo gdzie jest Janina Stokow
ska i aspirant?

Inżynier Downar nie odpowiedział,
bo i co miał odpowiedzieć. Pytanie Żbi
ka było raczej odpowiedzią na zdziwio
ne ,,ukryć** sekretarza. Był przybity
zdarzeniami i może nawet nie słuchał.

Nie można było mieć doń pretensyj za

egoizm. Przedewszystkiem myślał o

sobie — a śmierć jego szefa groziła mu

utratą posady w tak ciężkich czasach.

Te obawy wynikały z kilku zdań, jakie-
m i podzielił się z detektywem.

Lecz Bernard Żbik również nie my
ślał o posadzie inżyniera Downara. Je
go nerwy były gdzieindziej. Uspokoił
się tylko na chwilę, gdy zjawił się Ko
bylański i zaraportował krótko, że re
wizja nie dała wyniku.

— Szukaliście wszędzie?
— Opukaliśmy ściany, panie naczel

niku. Tam nikt nie mógł się ukryć.
Raport Wielgusa, Rogalskiego, Więc

ka i Sznajdera, pilnujących gmachu od

zewnątrz stwierdził kategorycznie, że
w czasie nieobecności inspektora nikt

nie wyszedł z gmachu ani nie wszedł

doń. Dziennikarzy pilnowaliśmy ele
gancko i ani jeden... O to niema obawy,
panie inspektorze.

Niema obawy? Pół do trzeciej po pół
nocy. Dziesięć i pół godziny minęło od

chwili mordu — a tu nic. Wcale się nie

zapowiada na to, żeby morderca mógł
być ujęty. Przeciwnie! Jeden człowiek,
który zabił dwie osoby, uwięziony w

zamkniętym, okra%wanym domu z

,,załogą** dwudziestu dwóch ludzi —

drwił z Bernarda Żbika, porwał świad
ka, który znał tajemnicę Ozyrysa i

aspiranta, najprawdopodobniej w chwi
li, gdy ten coś zauważył.

I czeka. Zimno, odważnie, bez ner

Francuziogen.Rydz-Smiglym
i jego jeździe do Paryia.

Paryski korespondent ,,Polski Zbroj
nej*1 zwraca uwagę na artykuł Geroda

Jouve, który pojawił się w ,,Revue Po-

litiąue et Parlamentaire**. Artykuł ten

nosi tytuł: ,,Sukcesja po marszałku Pił
sudskim** i między innymi tak charak
teryzuje rolę generalnego inspektora,
gen. Rydza-Śmigłego:

wArmjapolska — pisze ,,Revue Po-

litiąue et Parlamentaire** — stanęła
po śmierci Marszałka zwarcie za swo
im nowym szefem, Inspektorem Ge
neralnym Edwardem Śmigłym-Ry-
dzem. Generał Śmigły, któremu nie
zmiernie zależało, aby nie angażować
politycznie narzędzia, wykutego z ta
ką miłością przez Marszałka, zamani
festował swój lojalizm wobec Prezy
denta Rzeczypospolitej, przedstawi
ciela władzy konstytucyjnej.

W istocie — kontynuuje p. Jouve
- obok Prezydenta stał się General
ny Inspektor Sił Zbrojnych drugim
arbitrem w państwie. Dotychczas nie

wynikały żadne tarcia na tle tego du
alizmu. ,,Widoczne jest w każdym ra
zie, że gen. Śmigły-Rydz, który nie
rób! wrażenia, że da się oszukać, ani

że pożera go ambicja, umie stale trzy
mać armję zdaleka od walk politycz
nych**. (,,I1 apparait toutefois que re-

general, qui ne fait ni l'impression
d'une dupę, ni celle d*un ambiteux.

entend toujours soustraire Tarmee aux

luttes politiues").
Do tego korespondent ,,Polski Zbroj

nej** dodaje co następuje:
,,Dodać wypada, że w związku z

reakcjami polskiemi po 7 marca r. b.

specjalny wysłannik ,,Tempsa** do
niósł z Warszawy o możliwościach o-

żywienia aljansu francusko-polskie
go w dziedzinie gospodarczej (,,wzmo
żenie wymiany handlowej**), kultural-

nepeut que se feliciter*') prawdopo
dobne przybycie do Francji na wiosnę
lub latem, generała Rydza-Śmigłego.
generalnego Inspektora polskich sił

również wpływów Marszałka Piłsud
skiego'* . Opinja korespondenta —

,,Tempsa" nie jest bynajmniej odoso
bniona. Wódz arm ji polskiej cieszy
się już dzisiaj we Francji sympatją
niemal odruchową'*.
Jak z relacji korespondenta ,,Polski

Zbrojnej'* widać, zapowiada się ożywie
nie współpracy między zwlązanemi so
juszem wojskiem polskim a francu
skim i to na najrozmaitszych odcin
kach. Wyrazem tej współpracy będzie
wizyta gen. Rydza-Śmigłego w Paryżu.zbrojnych i depozytarjusza myśli, jak

CHRYSTUS NA KRZYŻU.

nej i wojskowej"), (,,dostarczenie Pol
sce nowoczesnego materjału wojenne
go", ,,częstsze i bliższe kontakty obu

sztabów głównych"). ,,Z tego ostatnie
go punktu widzenia będzie niezmier
nie pożądane (formuła francuska ,,on

— Półtora miljona marek miesięcznie płacić
będą nam Niemcy za tranzyt kolejowy.

- Piccard odłożył swój lot do stratosfery
na po'lskim balonie do roku 1937, z powodu bra
ku pieniędzy. Według obrazu znakomitego malarza holenderskiego Piotra Paw ła Rubensa,
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Ca opowiada prof. %arison

pa powrocie %(ftosfi?
Komunistyczne mrzonki zawiodły. - Z przywódców proletariatu wytworzyła sie

nowa kasta panujących llburżujów*t.
Profesor uniwersytetu ckicagoskiego

Antoni Carlsen (szwedzkiego pochodze
nia), który badał stosunki w Rosji so
wieckiej przez kilka miesięcy, po po
wrocie z bolszewickiego ,,raju" zmył
głowę studentom amerykańskim, za
chwycającym się ustrojem komunistycz
nym.

Profesor Carlson, na zapytanie czy i-

stotnie w Rosji sowieckiej robotnicy są
szczęśliwi, odpowiada:

- Marzenia o wprowadzeniu komuni
stycznego ustroju w Rosji rozwiane zo
stały z powodu rzeczywistych prze
szkód, jakie przynosi ze sobę życie i
natura ludzka. Miast ekonomicznej
równości eksperyment komunistyczny
rozwinął system, w którym

biedni są dalej biednymi
i wydziedziczonymi jak przedtem, a ci.

którzy mają pieniądze, w dalszym cią
gu korzystają z wygód, jakie dają pięk
ny dom, służba i samochód. Wszelkie

korzyści i ulepszenia, jeżeli o nich moi

na wogóle mówić, są ndzialem wyłącz
nie wielkich miast przemysłowych, k tó
re są kością pacierzową rządu komuni

stycznego.
Rosyjski komunizm stał się

upaństwowionym socjalizmem,
reprezentowanym prze? jedną olbrzy
m ią ko'rporację, której przywódcy ko;
munistyczni tworzą panującą warstwę,
a z której wyrabia się nowa burżua
zja.

Najwstrętniejsze i najohydniejsze ry
sy dawnego (carskiego) porządku, jak
tajna policja i gnębienie więźniów w

lochach syberyjskich, ppzpstały padał.
Kiedy początkowo prof. Carlson inte

resował się tyłko państwową służbą
zdrowia i instytucjami naukowemi, ja
kie pozakładane zostały przez rząd ko
munistyczny, to po-tem poświęcił on

wiele czasu zbadaniu stosunków ogól
nych, robiąc porównania z'ie'm i, jakie
dawniej widział, gdv przydzielony był
do

komisji ratunkowej Herberta Hoovera

Przyszedł w końcu do wniosku, że

klasa biednych i wydziedziczonych po
została taką, jaką była za czasów

carskich. Biedę i nędzę, oświadczył
profesor, sądziłem po wyglądzie z u-

brania, i z tego, co przeciętny mieszka
niec jad!.

Owszem, jest olbrzymi zakład mle
czarski w Leningradzie, kierowany
przez ukończonego studenta wydziału
agronomicznego ze stanu Ohio (Amery
kanina) na sposób sanitarny i nowocze
sny; jest również i państwowa

olbrzymia piekarnia,
ale stosunki sanitarne nie dotarły je
szcze do wsi rosyjskiej. Niema wprost
żadnej różnicy między wsią dzisiejszą a

dawniejszą.
Instytucje naukowe prowadzone są

przez ludzi nie mających odpowiednie
go wykształcenia, a w laboratorjum
(pracowni) spotyka się ,,doświadczyń-
skich"; którym brak podstawowych
wiadomości z danego przedmiotu. Stąd
też i podręczniki szkolne są niedosta
teczne i cenzurowane przez ludzi nie
odpowiednich.

Zapytany, co się stało z komuni
stycznym

ideałem równości

prof. Garlson odpowiedział: Nie dał do

tej chwili żadnych rezultatów. Stwo
rzono socjalizm państwowy. Przywódcy
komunistyczni tworzą kastę panującą,
nowy rodzaj burżuazji, Ludzie nie mo
gą się zmienić przez jedną noc, ani w

okresie pięciu lat.
*

Ameryka zdąża ku zagładzie.
Dr, Clarence Macartncy, pastor zboru

prezbiterjańsk iego w Pittsburgu, w

swym wykładzie na temat: ,,Cry Ame

ryka zdąża ku zagładzie?" podał m ię
dzy innemi takie cyfry:

Według ostatnich statystyk dokonano

u nas w jednym roku 183.000 rozwodów
małżeństw; iia pięć małżeństw przypa
da jeden ro-zwód. Poło-wa wszystkich
wypadków, gdzie dzieci stanęły przed
sędzią karnym, to dzieci z małżeństw
rozwiedzionych,

Co 45 minut bywa w Ameryce jęden
człowiek zamordowany, na jeden dzień

przypada 37 zbrodni, 12.000 rocznie.

Zbrodniarze Ameryki stanowią armję
o sile 500.000 ludzi, a szkody przez nich

rocznie wykonane, obliczają na 15 mi-

Ijardów dolarów. 39 procent wszystkich

złoczyńców, aresztowanych w jednym
roku, liczy poniżej 24 lata.

W pierwszych 9 miesiącach 1933 roku
20.000 osób utraciło życie w wypadkach
automobilowych.

300.000 opuszczonych chłopców i

dziewcząt wałęsa się od miasta do

miasta.
*

.

*

Zagadnienie bezrobocia w Stanach

Zjednoczonych staje się co-raz trudniej
sze. Dwadzieścia miljonów ludzi bierze
zasiłki. Każdy szósty Amerykanin żyje
ze wsparć. Aby ob-liczyć i wypłacać za
siłki 1 i pół miljona bezrobotnych w

Nowym Jorku, zatrudniono 13.000 pra
cowników.

Nowy szef sztabu generalnego
arm ii angielskiej.

Nominacja Sir Cyryla Deverella na. szefa

angielskiego sztabu generalnego ma wobec
bliskich rozmów między sztabami Anglji

i Fra ncji szczególnie duże znaczenie.

Ś%%

,,Expressu Ilustrowanego1.
'Co pisze ,,JKiesięczniSk parafii farnei".

Inowrocław, 9, 4. Wychodzący pod redak
cją ks. prob. kanonika Jackowskiego ,,M ie
sięcznik parafji farnei” w Inowrocławiu przy
nosi artykuł p. f, ,.Ekspress Ilustrowany'' . Po
niżej drukujemy ciekawe fragmenty tego arty
kułu:

"

...... ...
- 1-

,,Otóż chciałbym przy tej okazji omówić
problem, który nas na terenie Inowrocławia
szczególnie obchodzi. Rozchodzi się w dużych
ilościach pismo żydowskie ,,Ekspres* Ilustro
wany", który z okazji Bożego Narodzenia po
zwolił sobie na grube znieważenie uczuć reli
gijnych, uczuć większości narodowej w Pol
sce, Gazeta ta podała w otoczeniu postaci
i symboli bolszewickich żłóbek betleemski. Kie
dy się posypały protesty i zaczęto bojkotować
na caiem Pomorzu to pismo, posłużyła się re
dakcja iśc^e żydows' ko podstępem. Posłali
obrazek żłóbka bez obramowania dwom księ
żom, wybitnym przedstawicielom literatury
i sztuki, z prośbą o oświadczenie, czy obraz
ten zawiera szczegóły, obrażające uczucia ka
tolickie. Ponieważ obraz bez symboli bolsze
wickich księża ci określili jako zgodny z uczu
ciami katolickiemu wydał ,,Ekspress Ilustrowa
ny” osobny dodatek z p-ismem powyższych
księży, jako obronę swojego stanowiska bez
czelnego, Skoro się księża owi dowiedzieli o

nadużyciu, popcłnionem przez ,,Ekspress", pro

testowali przeciwko temu, lecz odpowiedzi ich
nie umieszczono.

Wobec' powyższego dodatku nadzwyczajne
go zaczęto w Inowrocławiu, gdzie poprzednio
przeprowadzono bojkot, nadal sprzedawać to

pismo. Licząc na ciemnotą ludu kujawskiego,
cżyńi się 16 z tą większą nahaJnością, Chłopcy
po wszystkich kątach wykrzykują: ,,Ekspress
Ilustrowany" . Na lep ten poszła część'ludzi,
szczególnie tych, którzy się sprowadzili do
miasta z dalszych wiosek lub się nie orientują.
Bo niepodobno, by lud kujawski, z którego gro
na wyszedł Kasprowicz, m 'ai być ciemniejszy
od ludu po miastach Kongresówki, który prze.
prowadza bojkot tego pisma. Mamy za wyso
kie mniemanie o naszych parafianach, którzy
w innych sprawąch okazali tyle solidarności.
Sądzimy, że i tu nie pozwolą sobie pluć w

twarz przez to pismo. Jedyną odpowiedzią jest:
1. Nie kupować ani jednego egzemplarza

,,Ekspressu Ilustrowanego" .

2. Nie pozwalać dzi'eciom na sprzedawanie
i rozpowszechnian'e tego pisma.

3. Zabronić chłopcom sprzedawania , Eks.
pressu Ilustrowanego" w obrębie swego domu
przez gospodarzy.

4. Nie kupować nic w kiosku, który kolpor.
tuje to pismo.

5. Popierać te k'oski, które ,Ekspressu Ilu 
strowanego" nie prowadzą" .

Krwawa awantura
w łaźni domu karnego w Grudziądzu.

Mściwy rozbójnik z Odessy pokłuł nożem trzech towarzyszów kaźni więziennej.
Z Grudziądza piszą nam:

Na wokandzie tul. sądu okręgowego zna
lazła się w tych dniach wyjątkowo sensacyjna
sprawa, ujawniająca szczegóły z życia w ięź.
niów w domu karnym przy ul. Wybickiego,
etery — jak wiadomo — obok więzienia na

Świętym Krzyżu i w Koronowie skupia naj
groźniejszy element przestępczy w Polsce w

rekordowej liczbie około 1000 więźniów. Na
ławie oskarżonych zasiadł 22-letni więzień Cze
sław Przybylski, urodzony w Odessie, który w

grudziądzkim , szarym domu" odsiaduje karę
ciężkiego więzienia za rozbój i działalność an.

typaństwową. Przybylski jest smutnym boha
terem krwawej awantury, jaka rozegrała się
23 listopada ub. r . w murach domu karnego, a

której szczegóły przedstawił w treściwem uza
sadnieniu aktu oskarżenia p. prok. Chudziński.

,,Mordować konfidentów!"

Otóż krytycznego dnia listopadowego około
odziny 19-ei strażnik-sanitarjusz Eugenjusz

Słowiński doprowadził 23 więźniów, przebywa
jących pod obserwacją lekarską w szpitalu dla
psychicznie i nerwowo chorych, do łaźni wię
ziennej, gdzie odbywała się wyznaczona regu.
laminem kąpiel, Porządku w łaźni pilnował
strażnik więzienny Jan Kasprzak. Nagłe padł
złowroga okrzyk: ,,Mordować konfidentów!" -

a w ręku więźnia Czesława Przybylskiego bły
snęło ostrze noża.

Panika,
Wśród więźniów, korzystających z kąpieli,

powstała panika. Przybylski t szaleńczą furją
zaatakował więźnia Józefa Jankowskiego, a

kiedy ten zw alił się na podłogę raniony nożem,
furjat zaczął na prawo i lewo zadawać ciosy
białą bronią. Pięciu przerażonych więźniów
uciekło z łaźni na podwórze więzienne, reszta
w popłochu zabarykadowała się w szatni i w

przyległych do łaźni ubikacjach, Przybylski,,

splamiony krwią rannych, z pianą na ustach
i okrwawionym nożem w ręku wybiegł nieza.

trzymany przez nikogo na podwórze, grożąc, że

każdego kto się do niego zbliży, zabije!

Trzy ołiary.
Sytuacja była naprawdę groźna. To teź

niezwłocznie zmobilizowano większą iiość straż,
ników, którym udało się wreszcie Przybylskie
go rozbroić i osadzić furjata w osobnej celi.

Przeprowadzone przy udziale przedstawiciela'
prokuratury dochodzenia ustaliły, że Przybyl
ski pokaleczył dotkliwie nożem więźniów Jó
zefa Jankowskiego, Michała Koryckiego i Bo
lesława Urbaniaka. Wszyscy oni odnieśli lżej
sze lub cięższe rany kłute tak, że musiano ich
umieścić w szpitalu więziennem pod opieką le
karską.

Zemsta za niesłuszne posądzenie,
Ną -rozprawie sądowej, której przewodniczył

sędzia dr. Pikor, zasiadł niebezpieczny więzień
na ławie oskarżonych pod silną eskortą policji,
Przybylski nie straci! tupetu i z pewnego ro
dzaju dumą przyznał się do winy. Jako po
budkę swojego działania podał chęć zemsty
zato, że więźniowie na kilka tygodni przed
zajściem pobili go i posądzili 6 kradzież termo
metru.

Ciekawe orzeczenie biegłych psychiatrów.
Słuchani w charakterze biegłych Iekarze-

psychjatrzy Kaczmarek i Łuniewski stwierdzili,
że więzień Przybylski jest osobnikiem, u któ
rego strona etyczno-moralna z intelektualną nie

jest sharmonizowana w takim stopniu, jak u

człowieka psychicznie zupełnie zdrowego. Przy.
byłski wykazuje wzmożoną afektywność. je
dnak zdolność zrozumienia znaczenia czynu ka
ralnego oraz pokierowania postępowaniem jest
u niego całkowicie zachowana.

Surowy wyrok,
Niekorzystne dla Przybylskiego były rów

nież zeznania słuchanych w charakterze świad
ków strażników więziennych i współtowarzy-
szów kaźni. Po mocnem w konstrukcji prawni
czej przemówieniu prok. Chudzińskiego, sąd
orzekł wyrok na dodatkową karę półtora roku
wiezienia oraz na pozbawienie praw obywatel
skich, publicznych f honorowych na dalsze

trzy łata.

Wizyta królewska na dworze jugosłowiańskim.

Do Belgradu przyjechała królow a rumuń'ska M aria oraz jej siostra księżniczka Hohen-
iohe, aby odwiedzić rodzinę królewską. - Król Piotr II (z prawej), krółowa-wdowa
Maria z książętami Toroysławem i Andrzejem oraz regent Paweł witają na dwor

cu swoich gości rumuńskich.
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REPERTUAR KIN:

B AJKA; ,,Niespodzianki miłosne" . Bogaty
nadprogram.

CZARODZIEJKA: ,,Remont".
LIDO : Przepiękna operetka mundurowa

,,Promenada miłości" oraz tygodniki.
M O RS KIE OKO: Cuda nowoczesnej techni

k i podwodnej w filmie ,,Złoto" . Najnowsze
tygodniki.

NADMORSKIE: Wielki film religijny ,,Król
Królów" .

POGOTOWIA:
Lekarz dyżurny - te!. 12-40.

Miejskie Zakłady Elektryczne — tel. 29-67.
Telefon nr. 14-60 posiada przedstawicielstwo

,.Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, ul. Staro-
wiejska 19.

Gabinet komendanta i kancelarja teł. 20-22.
Lekarzy domowych wzywać: przed połud

niem do godz. 11, po południu do godz. 18.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano pełnią:
dla. okręgu obeimującego Chylonję, Demptowo,
Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mosty, Mechlinki,
Dwór - dr. Dobrowolski: dla okręgu Kol.
Obłuże, Kol. Oksywie, Stewart, Nowe Obluże
dr. N . N.j dla Oksywia — dr. Tomaszunas; dla
Rumji, Zagórza, Redy, Ciechocina, Łęczycy,
Kosakowo, Stefanowo, Piwoszyno, Suchy i Ka
zimierza — dr. Bogucki.

Wycieczka 8 dziennikarzy jugosłowiańskich
przyjeżdża 14 kwietnia do Gdyni. W wycieczce
biorą udział: Anjelkovic -— przedstawiciel a-

geneji Avala, Sokic (,,Prawda”), Santic (,,Poli-
tika"), Kozomaris (,,Prjvredni Prehled"), Tokin
f.(Samouprawa"), Kesic (,,Vreme"), dr. Spana-
ceviic (gospodarczy tygodnik) i Jovanovic (,,Ne-
delne Ilustracje"). Gościom towarzyszyć bę
dzie radca poselstwa polskiego w Belgradzie
Ksawery Glinka.

Ruch pasażerów. W marcu br. ogólny ruch
pasażerski w porcie gdyńskim wyniósł 13S7
osób, z czego przyjechało 282 osób, a wyjechało
1105 osób. Największy ruch zanotowano mię
dzy: Gdynią a Francją — 517 pasażerów, Sta
nami Ziedn. — 474 pasażerów, Anglją — 306
pasażerów.

. Służba pocztowa w czasie świąt Wielkanoc,
nyćh. Dnia 11 kwietnia służba zewnętrzna dla
publiczności ograniczona do godziny 17. Dnia
12. bm. służba zewnętrzna ustaje w zupełności.
Dnia 13. bm. służba jak w niedziele od godz.
8— 12 i od 15— 18. W tym dniu odbędzie się
jędnorazowe doręczanie przesyłek listowych
i paczek. Znaczki pocztowe sprzedaje, oraz

przesyłki polecone za taryfową dopłatą przyj
muje poza godzinami wyżej podanemi, oraz

w dniu 12. bm. dział nadawczy w holu urzędu
lelcfoniczno-telegraficzneg'o,

Przedsiębiorstwa mieiskie na Targach
Gdyńskich.

W ramach tegorocznych Targów Gdyńskich
128. 6. — 12. 7.) wystawią przeg'ąd swojej do
tychczasowej działalności wszystkie przedsię
biorstwa miejskie m. Gdyni. Przedsiębiorstwa
te zajmą wspólne reprezentacyjne stoisko w

pawilonie głównym łącznie z Komisariatem

Rządu. W stoisku tem będą mogli zainteresowa
ni uzyskiwać wszelkich informacyj, dotyczących
stosunku Komisarjatu do rozbudowy miasta.

Katalog Targów Gdyńskich.
Dyrekcja Targów Gdyńskich przystąpiła do

zestawienia katalogu wystawców na tegorocz
ne Targi Gdyńskie 128. VI . do 12. VII .) Kata
log będzie ujęty alfabetycznie, branżowo i we
dług rozmieszczenia stoisk w pawilonach.

Ze względu na to uprasza się P. T . Wy
stawców, aby nadsyłali pod adresem Targów
Gdy'ńskich (ul. Rybacka 1) swoje katalogi fir
mowe celem szczegółowego zamieszczenia in-

formacyj w katalogu targowym. Ponadto ka

talog Targów Gdyńskich zawierać będzie dział
informacyjny wybrzeża. Administracja kata
logu (ul. Rybacka 1) rozpoczęła przyjmowanie
inseratów firm, chcących skorzystać z dogodne
go i korzystnego dla siebie środka propagan
dowego.

Ruch statków w porcie gdyńskim.
W marcu br. weszło do portu gdyńskiego

i wyszło zeń na morze ogółem 733 statków o

łącznej pojemności 760.891 t. r . n., z czego we
szło 373 tatków o pojemności 389.237 t. r . n.,
a wyszło 360 statków o poj, 371.654 t. r . n.

Ruch statków według kolejności bander po
szczególnych państw przedstawiał się następu
jąco: 1. Szwecja 141.799 tonn - statków' 187,
2. Polska 120.352 tonn — 100 statków, 3. Danja
86.858 tonn - statków 130, 4. Anglja 68.356
tonn — statków 34, 5. Włochy 66.914 tonn —

statków 187, 6, Niemcy 63.580 tonn — statków
100, 7. Norwegja 55.774 tonn - statków 67,
8. Stany Zjednoczone 51.358 tonn - statków 16,
9. Finlandia 35.750 tonn. - statków 26, 10,
Grecja 30.687 tonn - statków 13, 11. Holandia
11.057 tonn — statków 15, 12. Estonia 8,730
tonn - statków 13, 13. Łotwa 8 482 tonn -

statków 6, 14. Z. S, R, R. 3.604 tonn — statków
4, 15. Rumunja 2.599 tonn — 1 statek.

Średni tonaż statku zawijającego do Gdyni
w miesiącu marcu wyniósł 1043,5 t., średnia
ilość^ statków przebywających ijednocześnie w

porcie 41, średni postój 45,8 godzin.

Z GPAIVSIf/!.
Gmma musi płacić za szkody wynikłe z roz-

w
'

Przed rokiem, w dniu wyborów do
Volkstagu, szturmówki hitlerowskie zdemolo
w'ały^ zupełnie mieszkanie członka stronnictwa
niemiecko-narodowego Wiiensa w Dąbrowie,
Na skutek skargi, wniesionej iprzez poszkodo
wanego, sąd gdański stwierdził w wyroku, że
gmina wspomnianej miejscowości obowiązana
jest wypłacić Wiensowi odszkodowanie za po.
niesione straty.

Kto zabił Narlocha? Aresztowanie po 16 la
tach. W dniu 10 lutego 1920 roku znaleziono
na torze kolejowym Lisewo.Szymonowo na te
renie Wolnego Miasta zwłoki rolnika Narlocha
z powiatu tczewskiego. Stwierdzono, iż b ył on

ranny kulami rewolwerowemi. W związku z

tem aresztowano swego czasu rzeźnika Gdań
szczanina Sarnetzkego oraz Bernarda F ili.
brandta pod 'zarzutem zamordowania i obrabo
wania Narlocha, który sprzedał swoje gospo
darstwo na Pomorzu i chciał uzyskane z tej
sprzedaży pieniądze zabrać do Malborga. W o
bec braku dowodów Sarnetzkego i Fillbrandta
wypuszczono na wolność. Obecnie po 16 la.
tach policja gdańska ponownie aresztowała ich,
przyczem Sarnetzky przyznał się już częściowo
do winy. Władze gdańskie poszukują jeszcze
trzeciego sprawcy zbrodni.

Dramat miłosny. Z pomostu sopockiego
wskoczyła do morza para narzeczonvch: Hen
ryk Schneidemuhler, abiturjent z Kwidzynia
i Margareta Schimme, Przechodnie pośpieszyli
na ratunek, jednak zapóźno. Oboje młodzi u-

lonęli.

Mapa zwycięstw włoskich.

W więzieniu świętokrzyskiem osadzono
Grzeszolskięgo, Niezwłocznie po ogłoszeniu
wyroku na Grzeszolskiego wywieziono go z

Sosnowca, a to ze względu na podniecenie iakię
zapanowało w Zagłębiu Dąbrowskiem. Grze-
szolski został przetransportowany do więzie
nia świętokrzyskiego.

Organista-jubilat. Piękną uroczytość obcho
dziła miejscowość W rock i w pow. brodnickim
na Pomorzu. Miejscowy organista Stanisław
Kukawka święcił jubileusz 50-lecia pracy w

swoim zaszczytnym zawodlzie. Jubilat liczy
lat 77, dochował się 10 dzieci, 23 wnuków
i 1 prawnuka. Jubilat od najmłodszych lat
bierze żywy udział w pracach niepodległo
ściowych.

Warszawa gościć będzie w swych murach
w drugiej połowie kwietnia (począwszy od 17)
dziesiątki tysięcy przedstawicieli mieszczaństwa
polskiego, znęconego do stolicy świetnemi uro
czystościami, troską o interesy zawodowe i

chęcią rozrywki za tanie pieniądze. Posiadacze
kart uczestnictwa będą korzystać z 50 proc.
zniżki kolejowej, mają bezpłatny wstęp na uro
czystości odsłonięcia pomnika Kilińskiego, ulgo
we opłaty w tramwajach, bezpłatny wsteo na

wystawę ,,Warszawa przyszłości" i bezpłatny
udział w wycieczce po Warszawie uraz rabaty
w lokalach i kinach.

Trwający od trzech dni strajk 800 robotni-
ków w bucie szkła w Zawierciu zakończył się.
Zarząd huty uwzględnił żądanie robotników co

do wypłacenia należności za urlopy, wobec cze
go przerwano strajk.

Fola zakreskowane oznaczają tereny zdobyte Przez Włochów.

Wypadki na stacjach kolejowych. Według
danych statystycznych ministerstwa komunika
cji w ciągu roku ubiegłego poniosło śmierć
w wypadkach na stacjach kolejowych 16 osób,
108 zaś uległo szwankowi. Terenem wypadków
tych był przeważnie rejon podwarszawski, ofia
rami zaś wskutek własnej nieostrożności stali
się albo spóźnieni pasażerowie, wskakujący do

będących w ruchu pociągów, lub też podróżni
wyskakujący z pociągów przed ich zupełnem
zatrzymaniem.

W Przemyślu wybudują nowy gmach sądo
wy, W Przemyślu bawiła specjalna komisja
ministerialna, która przy udziale delegatów wo
jewództwa postanowiła z ipowodu katastrofal
nego stanu budynku sądowego przystąpić na.

tychmiast do budowy nowego gmachu kosztem
1.500.000 zł według projektu profesora lwow
skiej politechniki Minkiewicza.

Gdzie są lekarze-Polacy? Pierwsza ,,Spół
dzielnia Zdrowia" powstała na wsi, w Marko
wej, koło Przeworska. Rozpisała ona konkurs
na stanowisko lekarza. Wpłynęło 17 ofert,
wszystkie wniesione przez lekarzy-żydów,

W czyich rękach znajduje się handel drze.
wem? Nowowybrany skład zarządu Stowarzy
szenia przemysłowców i kupców drzewnych
stwierdza niewątpliwie, w czyich rękach znaj
duje się w Polsce handel drzewem. Nazwiska
członków zarządu brzmią: Lerner, Lewin, M ił -

stein, Ferszt, inż. Leszczyński, Majzn.er, Hel
ler, Monitz, dr. Raskin, Kowartowski, Goldberg,
Hurwicz. Zastępcy: Ehrlich, Goldberg, Keller,
Rojter, Siniawski, Ettinger, Rottblat. Komisja
rewizyjna: Goldlust, Grynberg, Lewit, Grund-
land, Mozes,

Wo łka Piotrkowska dla córek marszałka
Piłsudskiego, W Wólce Piotrkowskiej, gmina
Poświętne, powiat Wysoko Mazowiecki, roze
szła się pogłoska, iż w związku z bytnością
bardzo wysoko postawionych osób w zarządzie
tamtejszego majątku, który poprzednio należał
do ziemianina Kosińskiego, nie jest wyklu.
czonem, że majątek ten zostanie zakupiony dla
córek marszałka Piłsudskiego, w myśl decyzji,
powziętej ostatnio przez radę familijną opie.
kuńczą na Zamku w Warszawie.

Manewry'floty polskiej
z okazji ,,Święta Morza'*.
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) . W roku

bieżącym projektowany jest szereg ur'o
czystości, obchodów i zjazdów nad mo
rze i to nietylko do Gdyni, ale na całe

w'ybrzeże morskie.

W czerwcu rb. na ,,Święto Morza"

spodziewane jest urządzenie manewrów

polskiej floty wojennej, w których
wzięłyby udział wszystkie, znajdujące
się na wodach Bałtyku jednostki naszej
marynarki, (r)

Śmiertelny wypadek
podczas transportowania zwłok.
Toruń. Podczas transportowania sa

mochodem z Torunia do Krakowa

zwłok śp. gen. bryg. w st. sp. Ferdynan
da Osmoli zdarzył się tragiczny wypa
dek, który spowodował śmierć 82-let-

niego staruszka, w czasie przejazdu
samochodu przez wieś Bronowice do
stał się pod koła rolnik Franciszek

Siersz, który nie ,dosłyszał sygnału szo
fera i poniósł natychmiastową śmierć.

Z tego też powodu termin pogrzebu
śp. gen. Osmoli został odłożony.

Związek Rezerwistów

otrzyma kapelana.
Warszawa. (PAT). Zarząd główny

Związku Rezerwistów mianował ks.
dziekana dr. Jana Mauersbergera, k a n c 
lerza polowej kurji biskupiej — naczel
nym kapelanem Związku Rezerwistów.

D t toinę utiadómóicL

— Polska zaproszona została do wzięcia
udziału w wszechświatowej wystawie 1937 r.

w Paryżu. Polska wybuduje własny pawilon.
—

. Siostra marszałka Finlandii, Mann-erheim
hrabina Sparre, przejechana została na jednej
z ulic Sztokholmu przez auto poselstwa hi
szpańskiego.

— W Linzn austrjackie władze celne wy
k ryły w jednym z wagonów na stacji transport
karabinów. Chodzi tu zapewne o broń dla hi
tlerowców,

— Liczba bezrobotnych w Czechosłowacji
wynosiła, z końcem marca 795.550 osób. Przed
rokiem liczba bezrobotnych wynosiła 804.794.

— W Brazylji zmarł w wieku lat 70 jeden
z weteranów kolonji polskiej śp. Józef Krajew
ski, Krajewski dorobił się znacznego majątku,
oszacowanego na 300 tysięcy milrejsów.

— Szwedzi rozpoczną niedługo budowę
gmachu własnego poselstwa w Warszawie. Do
budowy użyte będą materjały szwedzkie, w

szczególności granit.
— Żołnierze francuscy, którzy mieli być

zwolnieni 15 kwietnia, pozostaną nadal w sze
regach.

Rtonika poznańska.
Fatalne radjo. Mieszkaniec Mosiny, Jan

Schmidt zakłada! w dniu 3 września ub. r , an
tenę radjową, którą przerzucił przez przewody
elektryczne. Drut opadł na w pobliżu bawiące
się dziecko: 3-letniego Leszka Łaseckiiego, a

prąd elektryczny zabił go na miejscu. Ojciec
chłopczyka, widząc niebezpieczeństwo, chciał
uwolnić swoje dziecko od śmierci, lecz również
uległ ciężkiemu porażeniu. Za nieumyślne spo
wodowanie śmierci, Sąd Okręgowy w Poznaniu
skazał Schmidta na 6 miesięcy więzienia. Na
podstawie amnestji kara ta została darowana.

Kierownik szkoły W acław Kryger ze Świn.
kowa (pod Krotoszynem) skazany został przez
Sąd Okręgowy w Ostrowie za niemoralne czy
ny na natychmiastowe umieszczenie w zakła
dzie dla umysłowo chorych. Wspólnik jego
robotnik Franciszek Wygralak skazany został
na 1 rok więzienia.

Zgon siostry ks. Piotra Wawrzyniaka. W
Śremie u krewnego swego, gospodarza Alfonsa
Wawrzyniaka, zmarła 80-letnia Agnieszka z

Wawrzyniaków Misioma, siostra wielkiego
społecznika ks. iprałata Wawrzyniaka.

Bomba przed posterunkiem policji. W Ka
mieńcu (pow. Kościan) nieznani sprawcy pod
rzucili bombę pod komendę posterunku (policji.
Wybuch W'iększych strat nie spowodował.

Ujęcie żyda-oszusta. N a skutek ogłoszo
nych listów' gończych z a źydem-oszustęm
Josria Ber Joskowiczem, który, jak donosi
liśmy, wspólnie z współwyznawcą Nachu-
mem Gertnerem dokonał na terenie W iel

opolski licznych oszustw na tle sprzedaży
pożyczek na raty, - policja w Sosnowcu
zdołała ująć jednego z nich, a mianowicie
Josnc Ber Joskowicza. Po przewiezieniu
go do Poznania, osadzono go w areszcie
śledczym przy uł. Młyńskiej.

27 tysięcy złotych ofiarowali urzędnicy
skarbowi na Dom Żołnierza w Poznani'u. Hoj
nym ofiarodawcom złożył Komitet Budowy
podziękowanie i zaprasza wszystkie organizacje
i zrzeszenia pracownicze i S'połeczne do dal
szych ofiar na budowę ,,żywego pomnika" W iel
kiego Marszałka. O fiary prosimy składać na

konto Komitetu w P. K. O. nr . 215.000.
— Krw awa sorzeczka wynikła we wsi Bo-

duszewo (pow. Oborniki) pomiędzy Wandą Gru-

chałową a 75-letnim Karolem Kmelingiem. Gru-
chałowa zabiła staruszka przez uderzenie w

głowę kawałkiem żelaza.
— Żyd — chce dawać łapówki. Za usiło

wane przekupienie policjanta skazany został
na 6 miesięcy więzienia właściciel żydowskiego
fancingu ,,Lunch" w Poznaniu — żyd Icek
Guzik.

Epilog krwawego zajścia w Skarzynie fpow.
Działdowo) rozegrał się przed sadem ape'acyii-
nym w Poznaniu. Na ławie oskarżonych za-

madł Jan Kaszuba, członek miejscowej straży
ogniowej, który po zebraniu straży w dniu 26
stycznia^ br. poranił nożem drugiego członka
straży Karola Zakrysia. Zakryś w wyniku od
niesionych ran — zmarł. Kaszuba za czyn ten
został iprzez sąd okręgowy w Grudziądzu ska
kany na 3 lata więzienia. Sąd apelacyjny w

Poznaniu, po przeprowadzone! rozprawie, wyrok
pierwszej instancji zatwierdzał w całości.

— Świętokradztwo. Do kościoła parafial
nego w Madrem (pow. Środa) dokonano włama
nia i skradziono skarbonkę z zawartością około
10 złotych oraz trzy cenne wota z głównego
ołtarza.

— Za wywołanie rozruchów w Ostrowie w

dniu 10 lutego br. zasadzeni zostali przez miej
scowy sąd okręgowy bezrobotni: Michał M i-

kołajcwicz na 10 miesięcy więzienia, Mieczy
sław Musielak i Stefan Kierczyński po 9 mie.
siecy, Władysław Wiśniewski, Józef Dominik
i Michał Tomczak po 7 miesięcy, Wot'ciecli
Nowak, Józef Sobolewski, Jan Nowak, Marja
Sobczakówna, Jan Judyniec, Jadwiga Nowa-
kówna. Janina Neumannówna, W alenty Lorenc
'

Jan Czaika po 6 miesięcy więzienia, Stanisław
Bartkowiak na 5 miesięcy aresztu. Reszta o.

skarżonych w liczbie 14 została uwolniona od,
kary.

— Za nadużycia we wolsztyńsMei kasie cho-
'ych, sąd okręgowy w Lesznie po kilkudniowej
'

ozprawie skazał: b. dyrektora Maliszewskiego
na 4 lata więzienia oraz utratę praw obywa-
'

elskich na przeciąg 4 lat, byłą książkową Mań-

kowską-Skotnicką na 4 lata i 6 miesięcy wię
zienia. Poza tem oboje oskarżonych skazano
na zapłacenie łącznej sumy oszkodowania na

rzecz Kasy Chorych sumę 37.937,34 zł.
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Na spotkanie świąt wielkanocnych,
Zaczęło się to już od dwóch tygodni.

W raz z coraz bardziej przejaśniającem się
słońcem wiosennem i z pierwszym powie
w em ciepła, rozpoczęłyśmy nasze prace
przedświąteczne. Otworzyłyśmy okna i bal
kony. trzepałyśmy i wietrzyłyśmy. Każdy
kącik musiał być oczyszczony i przedmu
chany, Najdrobniejsza rzecz, czy to sprzęt,
czy też obraz przechodził przez nasze ręce.

Żadna z nas nie żałuje tej pracy już do
konanej. Z radością ją co roku podejmuje
m y i mówiąc: idziemy na spotkanie wiosny
i świąt wielkanocnych.

Pierwsza część pracy jest dokonana, jest
już poza nami. W ostatnim tygodniu sta
nęłyśmy bezradne niem al wobec zagadnie
n ia : jak urządzić święta, kiedy idealne
pustki są w naszych kieszeniach i budże
tach gospodyń domu. Dziś już tylko bardzo
nieliczni, szczęśliwcy losu m artwią się na
przód nad pytaniem : jak spędzić święta?
Cała zaś Polska pracująca i te miljony bez
pracy mają inne zapytanie: Za co? Ża co

przygotować mam y święconkę i za, co, z

czyjej winy i w imię jakich wytycznych
na przyszłość tak bardzo zacisnęłyśmy pa
sa? Przecież wszystkiego w Polsce jest pod
dostatkiem , jak powiada gen. Żeligowski
w Sejmie. Nasza matka ziemia dostatnio i

bogato mogłaby nas wyżywić. A jednak?
Jednak nie wina to wytartego , już do cna

powiedzenia ,,kryzys'*. Nasza to wina, na
sza ślamazarność i brak inicjatywy wśród
tych, którzy nami rządzą.

W dzisiejszych warunkach i okoliczno
ściach są to jednak bezpłodne rozważania.
W roku ub. życzyłyśmy sobie z tego m iej
sca. abyśmy tak za rok doczekały lepszych,
weselszych świąt. Nasze nadzieje się nie
spełniły i nie łatwo si? też spełnią w n aj
bliższej przyszłości. My, właśnie kobiety
najbardziej odczuwamy wegetowanie poni
żej minimum egzystencji, i my też zdołały
śmy się bardziej zahartować. To też. gdy
mężczyźni opuszczają bezradnie ręce, my
swą wielką zaradnością, energją i nie upa
daniem na duchu, nie poddawaniem się
beznadziejności, stwarzamy 'wprost zno
śniejsze życie, ciepło i wytchnienie i radość
w naszych domach.

Kornel Makuszyński czuły na nasze ko
biece troski przedświąteczne posyła nam u-

śmiechy z pod swego pióra, przypominając
smakowita bajeczkę o stoliczku, który ule
gając wielkim zaklęciom, sam nakrywał
się śnieżnobiałym obrusem i najprzedniej
sze ukazywały się na nim smakołyki.

Gdzieś się ten czarodziejski stoliczek za
podział!

My. to znaczy płacący podatki pospól
stwo. pisze Makuszyński, słuchamy czasem

szeptanej wieści, że tu i ówdzie nakrył się
stoliczek; a to na raucie, a to na dyploma-
tycznem przyjęciu, a to u pani ministro-

wej. a to w sejmie śląskim po uchwaleniu
budżetu. Zdum ieni cudzoziemcy na widok
bajecznej obfitości polskiego stoliczka cmo
kają z podziwu. Oszczędny Francuz z po
wątpiewaniem kiwa roztropna głową. Głod
ni Lechici zaś albo patrzą przez szyby skle
powe, albo czytają o czarodziejskich zda
rzeniach w gazecie".

Tak jest. taka jest nasza ,,rzeczywista
rzeczywistość" . A le my, kobiety nie podda
jemy sie pesymizmowi, nam nie wolno zre
sztą czarnym myślom się poddawać, bo co

Jiomocześnte im i ł o .

byłoby z naszym domem? Przy najskrom 
niejszej nawet święconce chciejmy się w

czasie świąt beztrosko uśmiechać, choć
przez święta tylko. Niech inni zapomną
Przy nas o tem, co dzień każdy smutnego i

ciężkiego niesie. My sprawimy, że i w do
mach tych szarych obywateli państwa, tych
ludzi ciężko pracujących, a nawet i wśród
bezrobotnych zjaw i się zaczarowany stoli
czek, choć mocno kulaw y. Gdyby nawet o*
prócz cebuli, wyciskającej ciężkie łzy zja
w ił się bochenek Chleba, trochę tłuszcza, o

może i kawałek kiełbasy,, i nie więcej, to
nasze uczucia, wiara, nadzieja i miłość o*
promienia ten dzień świąteczny.

Chciałybyśmy tylko wiedzieć, czy idzie
my ku pełnemu zmartwychwstaniu naszej
Ojczyzny. Czy nadejdzie chwila, gdy cały
naród polski się zjednoczy do wypełnienia
swej misji historycznej i czy Polska odnaj
dzie swa drogę dziejową i czy na nią ry
chło wstąpi, wzorem państw innych. Jeżeli
już m am y znosić ciężar dnia i niedostatku,
to niech wiemy przynajmniej w imię czego
je ponosimy, zdążając do lepszego jutra .

W święto Zmartwychwstania my. kobie
ty w o ła m y: dajcie nam nadzieję na leFszą
przyszłość i Powołanie dziejowe naszej Oj
czyzny. Miejmy chociaż tę nadzieję.

Z. Zaw.

Jtist z Warszawy.

(b) Styl umeblowania nowoczesnego w

obecnym okresie złej koniunktury oddaje
nieocenione usługi. Jego prostota idąca w

parze z wykwintem, wygoda i harmonja
Zarazem dadzą się zastosować nietvlko w

dużvch mieszkaniach, ale znajdują swą
właściwą formę w jedno i w dwu pokojo
w ych mieszkaniach.

Meble nowoczesne są nieomal filigrano
we, przez co zajmuja mało miejsca i dają
sie łatw o rozmieszczać w m alutkich poko
jach.

Wyżej podajemy model nowoczesnego
kredensu i bufetu jadalnego jednocześnie.
Szklane drzwi po obu bokach zasłonięte
ślicznym wzorzystym kretonem lub jedwa
biem dodają dużo swoistego uroku.

Mostjum !
(j) Nasamprzód jedno jedyne, ale zato

niezmiernie ważne pytanie: — Gzy posiada
jnż pani suknię żakietową? Zapewne je
szcze nie, ponieważ czekała pani na bar
dziej konkretne wypowiedzenie się mody o

te j nowości sezonu.

Otóż śpieszymy zapewnić panie, żę pra
wdziwą atrakcją sezonu będzie kostjum.
Stał się on w roku bieżącym faworytem
mody, która rozróżnia trzy zasadnicze typy
kostjumu. Powstaje teraz pytanie, który z

fasonów będzie odpowiedni do sylwetki. Na
to znajdą już panie odpowiedź u krawco-
wych lub w dużych domach mód. Zapewne
niektóra z lepiej usytuowanych sprawi so
bie poprostu wszystkie trzy modele kostju
mu.

Na przedpołudnie nosi się bezwzględnie ko
stjum o charakterze sportowym. A ng ie ls ki

skromny w stylu, z odpowiedniego materja-
łu zadowolić może najbardziej wymagającą
elegantkę. Na popołudnie nadaje się kla
syczny żakiet smokingowy jedno i dwurzę
dowy. Dla smukłych pań efektownym do
datkiem jest fałda z tyłu. Trzecim typem
to luźny żakiet, który w życiu codziennem
nieocenione wprost oddaje usługi. Nosi się
go do spódniczki z bluzką i do całej sukien
ki. Żakiet ten musi być bez guzików. Jego
wygląd zależy w zupełności od kroju. Tego
rodzaju kostjum szyje się zwykle z mate
riałów wzorzystych.

Oprócz kostjumów do rodzaju garderoby
niezbędnej należy palto wiosenne. I palta
uległy niektórem zasadniczem zmianom,
które omówimy osobno. Dziś Podajemy trzy
najnowsze modele nowości sezonu.

Wiosenne palto z zielonego tweedu, zau
ważyć można prawieże zupełny zanik koł
nierza u palt fantazyjnych. Guziki i pasek
z bronzowej skórki. Zielony kapelusz słom
kowy otoczony bronzową wstążeczką.

Poniżej młodociana suknia żakietowa I Na końcu komplet z luźnym żakietem,
z fantazyjnej wełny, z kieszeniami i kolnie-1 Sukienka posiada przy szyi zapięcie rneta-
rzem. I lowe, żakiet raglanowy i bez zapięcia.

0 odrodzenie życia towarzyskiego.
(h-) Żyjemy w okresie ciągłych zmian.

Życie nie płynie nam nudnie, każda z pań
m - swoje obowiązki, które zabierają jej
masę czasu oraz pragnie kilk a chwil mieć
w yłącznie dla siebie. Obecnie łatwiej można
0 tem wszystkiem mówić i łatwiej urzeczy
wistniać, W szak gospodarstwo domowe
dzięki tysięcznym udoskonaleniom przesta
ło być zmorą, której lękały się młode ko
biety. Dziś na usługach pani domu stoi sze
reg wynalazków, dzięki którym pani sama

zajmuje się domem i mimo to ma ładne rę
ce ł tyle czasu, że może się poświęcać dzie
ciom, chodzić na spacery i do kina.

Idziem y z prądem czasu, unowocześnia
m y się, zdaje się nieraz, że ulepszamy Się
jakoby. — a je d na k powstaje Jakaś laka,
która nie Powinna istnieć. Daje się zauwa
żyć. te życie towarzyskie zanika. Ży|g m y
kawiarnią, do niej przenosimy nasz związek
ze światem. Tam się spotykamy, om awia
my szereg spraw, tam zawieramy transak
cje, słowem żyjemy pod znakiem kawiarni.
Drugim czynnikiem to karty.

Wprawdzie są jeszcze domy, które od
czasu do czasu urządzają małe przyjęcia,
ale cóż, tam rozmowy towarzyskiej bynaj
mniej nikt nie uprawia, bo tam Indzie gra
ją w kartyl A któż dziś nie gra! Manja
karciana ogarnęła starszych, młodszych i
niebawem rozwinie się na podwórkach
szkolnych podczas przerw .

Rozmowa towarzyska, która była kiedyś
najbardziej cenionym warunkiem, która o-

twierała ludziom drzwi salonów najpoważ
niejszych domów, straciła w XX wieku na

wartości. Zepchnięto ją do roli drugorzęd
nej. A przecież nie powinniśmy do tego do
puścić, aby grała rolę zapychacza dziur.
Gdy ludzi opuści mania karciana czy jakaś
inna, znów konwersacja wróci do dawnej
świetności i będzie łączyła ludzi myślowo
1 duchowo.

A w ięc panie dbajcie o współżycie towa
rzyskie, przecież zagadnienia literatury ,

sztuki i nowości żumalowych w żadnym
razie nie powinny ustępować chwilowem
naleciałościom. Sztuka rozmowy towarzy
skiej nie jest znów taką błahostką, aby ją
traktować z lekceważeniem. Pani prócz do
brego tańca powinna także umieć prowa
dzić rozmowę i to będzie jej dużą zaletą.
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Radągpraktyczne.
Jeżeli babka lub placek n ie chcą łatw o

wydostać się z formy, należy formę przez
parę minut postawić na mokrej zimnej
ścierce.

*

Skórki1cytrynowe są potrzebne, jak wie
my, do ciast i legumin, dobrze więc mieć
ję w zapasie. Otóż należy ,,niepotrzebne
już" skórki cytrynowe pokrajać na drobne
kawałki, wysuszyć, posypać cukrem i prze
chować w naczyniu fajansowem.

Na groby, bracia, na groby!
Gdy rezurekcyjne biją dzw ony...
Od wielu lat, od bardzo w ielu łat rozpcn

wszechnił się w Warszawie piękny zwyczaj
odwiedzania grobów Chrystusowych w ko
ściołach. Wiele też pięknych zwyczajów u-

Padło i poszło w zapomnienie, zwiedzanie
grobów w W ielki Piątek i Sobotę pozostało.

Przeglądając kroniki gazet z dawnych,
lat, z wielkiem wzruszeniem czytamy, jak
wielkim nakładem pracy, pomysłowości i

energii przygotowywano się do tej chwili.

Poszczególne kościoły ryw alizow ały ze so
bą, a w tej szlachetnej rywalizacji dzier
żyły prym kościoły, należące do zakonów,
One to przedewszystkiem szczyciły się pię* -

nemi grobami, a nieomylnymi ,,sędziami
byli ci wszyscy wierni, którzy je odwie
dzali.

Czytamy np-, że u Paulinów stwarzano
sztuczne jezioro przed grobem Chrystusa,
po którem pływał żywy łabędź. Piękna le
genda, podawana z ust do ust głosiła, że po
wyjęciu Chrystusa z grobu łabędź mowu

ludzkim głosem, śpiewał cudnie swą piesn
i obumierał. .

U Kapucynów sprowadzano wiele pta
ków do grobu, Z boku biła fontanna, bar
dzo pomysłowo oświetlona. W izytki budziły
podziw, stwarzając ogród różany wokoło
grobu. M iały one swoją tajemnicę w przy*
gotowywaniu i konserwowaniu namrzed-i

niejszych odmian róż. Swej tajem nicy ha-
dowli strzegły bardzo zazdrośnie.

W kościele św. K rzyża, tak dobrze wszyst
kim znanego, przygotowywano groby z

wielkim rozmachem i z dużym nakładem

pieniędzy. Cały dolny kościół zamieniano
na grób Chrystusowy.

U Reformatorów nad grobem stwarzano
sztucznie zbudowany system planetarny
wraz ze słońcem i krążącemi dokoła niego
ciałami niebieskiemi. Gorąca i żywa wiara
stw arzała te ,,cuda", wymagające wielkiego
nakładu pracy i entuzjazmu.

Pijarzy obok grobu budowali pracownię
ciesielska św. Rodziny. Św. Józef ściągał
uwagę wszystkich, poruszany Przez pomy
słowy ukryty mechanizm.

Bernardyni nie mogli się pochwalić tak

pięknemi grobami, ale też chcieli ściągnąć
do siebie wiernych. Pokazywali, więc przed
kościołem dwie przybrane bestje apokalip
tyczne Goga i Magoga, które ukazywały się
jakby z pod ziemi kościoła. Tłumy czekały
na Krakowskiem Przedmieściu na ukazanie

się tych potworów.
Tak bywało dawnemi laty. Dziś, choć

mamy moc wynalazków i łatwość w tech-
nicznem przygotowaniu, groby w arszaw
skie utraciły wiele na świetności, bo też i
wiara w sercach ludzkich-jakby osłabła i

zmalała. Owa żywa wiara, która idzie od
serca do serca!

A gdy zabrzmią rezurekcyjne dzwony--
Ta chwila każdemu Polakowi serdeczne łzy
z oczu wyciska i dziś jeszcze, mimo odzy
skania naszei niepodległości. Bo właści
wie naród polski jeszcze nie zbudził się z

odrętwienia i nie wstąpił na drogę swoich
w ielkich przeznaczeń.

Właśnie z Rezurekcją wiąże się z W ar
szawa i z kościołem katedralnym przepięk
na legenda. Głosi ona, to przed wielu,
wielu laty młody chłopak z Warszawy wy
ruszył na wojenkę. Los chciał, że dostał

się do niewoli i ciężką pracę spełniał 'wśród
niewiernych tarczyków. Pewnego dnia zo
baczył on zgraję pospólstwa niewiernego,
które bezcześciło krzyż Pański i ukrzyżo
wanego Chrystusa. Oburzony do głębi, po
rwał się na nich i wydarł im krzyż z rąk.

I stało się, że no roku powrócił wojak
ów do ojczyzny. Gdy odezwały sie rezurek
cyjne dzwony, razem z in ny mi poszedł do
kościoła. A gdy już wszyscy opuszczali
świątynię z wesołą pieśnią na Ustach Alle
luja, Chrystus Zmartwychwstał-— ujrzano,
jak środkiem Wisły płynie w wielkiej ja
sności jakiś przedmiot. Rzucono się do ło
dzi i pierwszy dopłynął nasz wojak. Ujrzą
cn krzyż, płynący w postawie stojącej.
Szczęśliwy i wzruszony do głębi poznał, że
jest to ten sam krzyż, który wyrwał z rąk
niewiernych i osłonił od dalszego poniże
nia. W procesji wniósł krzyż do kościoła
św. Jana (archikatedra) i tam umieścili go
księża w bocznym ołtarzu.

Zauważyć należy, iż Chrystus ukrzyżo
wany. znajdujący się w katedrze, cieszy się
niezwykłym kultem i nabożeństwem wśród
mieszkańców Warszawy. Postać Chrystusa,
bardzo boleściwa, jest tak wym ow na i

wstrząsająca, że na każdym wywiera nie
zapomniane w rażenie. Przy sposobności za
praszamy przyjezdnych z prowincji na kró
ciutki pacierz do katedry u stóp krzyża.
N ikt tego nie pożałuje. Z. Z.

Gdy z kiełbasy odkroić trzeba tylko ka
wałek, a resztę zostawia się na zapas, nale
ży ja nakryć celofanem i zawiązać, a nie
wyschnie i nie zmieni barwy w miejscu
przekrajania.

*

Jeśli chce się dobrze naostrzyć noże, sie
kacze. siekiery, topory. nożyce itp., to naj
lepiej sporządzić sobie mieszaninę z glice
ryny i silnego spirytusu i polewać nią ka
m ień do ostrzenia czy szlifienia przezna
czony Na trzy części gliceryny użyć jedną
część spirytusu. Dla mniejszych przedmio
tów, jak: nożyczki, pilniki etc. w ystarczy
sama gliceryna, którą kamień po trochu się
polewa.

V
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KALENDARZYK.

Dziś: W ielki Czwartek M arji Kleofas.
Jutro: W ielki Piątek Ezechiela proroka.
Wschód słońca o godzinie 5,18.
Zachód słońca o godzinie 18,46.
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Stan pogody.
DALSZE OCIEPLENIE SIĘ.

Wczoraj we wschodnich i południowych
dzielnicach utrzymywała sie pogoda zmien
na z przelotnemi opadami, w pozostałych
dzielnicach było chmurno z większemi prze
jaśnieniami w dzielnicach zachodnich i

środkowych. Temperatura o godz. 14 -tej
wzrosła do: 2 st. w Wilnie. 7 w Warszawie
i Gdyni.. 8 w Poznaniu i Bydgoszczy, a 9 w

Grudziądzu. - Dziś rano w Bydgoszczy po
godnie i cieplej. — Przewidywany przebieg
pogody: Polesie. Podole, W ołyń i Małopol
ska Wschodnia: zachmurzenie zmienne. No
cą przymrozki, dniom lekkie ocieplenie.
Słabnące w iatry północno-zachodnie. Po
zostałe dzielnice: pogoda słoneczna.

IVamarginesie.

- i Stan

dxtatejsxj
n gods. 10

— -V- Stao

wesorajsjy

Posiew.
Jednem z dzieł b. ministra W. R. i O. P.,

p. Janusza Jęiirzejewicza, było stworzenie

organizacji p. n . ,,Legjon Mtodych", Orga
nizacja ta, popierana bardzo silnie przez
ludzi wpływowych pieniężnie i posadami,
nabrała nietylko rozmachu, ale i opinji
że przez wstąpienie do niej wszystko osiąg
nąć można. Wprowadzono ją także mimo

jej konspiracyjnego charakteru do szkół
średnich, gdzie stała się rajem przede*
wazystkiem dla uczniów i uczenie leniwych
lub bez charakteru.

Katolicka Agencja Prasowa z okazji pro
cesu wszczętego w r. 1032 przez jednego z

prefektów w Łomży o zniesławienie, pisała,
że także do szkół łomżyńskich wprowadzo
no ,,Leg.jon M łodych" . W tej organizacji
łom żyńskiej zapanował odrazu duch anty
katolicki. Jeden z uczniów wygłosił odczyt,
będący stekiem napaści i oszczerstw, rzuco
nych na Kościół, na Papieża, na biskupów
i duchowieństwo oraz na dogmaty wiary
katolickiej.

Niebawem także w innych miejscowo
ściach ,,Legjon Młodych" Począł zdradzać

swoje duchowe nastawienie, które objawia
ło się coraz więcej jako walka z religją
chrześcijańską i moralnością oraz jako pro
pagowanie radykalizm u wywrotowego.

Gdy niebezpieczeństwo tej akcji Episko
pat w liście pasterskim w r. 1935 napiętno
wał, jeszcze ,,Gazeta Polska" zaoponowała
przeciwko pomawianiu ,,Legjonu Młodych"
o szkodliwą działalność dla społeczeństwa.
Aż nagle w kwietniu 1935 r. pp. Walery
Sławek, Janusz Jędrzejewicz, Kazimierz
ŚwUalski. W acław Jędrzejewicz, Stefan Sta
rzyński, Tadeusz Schaetzel i obecny pre-
mjer Zyndram-Kościałkowski wyrzekli się
tej organizacji, ponieważ ,,stwierdzili, że

metody organizacyjne odbiegały zbyt dale
ko od ustalonych założeń moralnych i ide
owych".

Termometi wskazywał dzfś rano
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DYŻURY NOCNE APTEK
od6.IV .

- 12.IV.1936r.

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 27, te
lefon nr. 3994.

2) Apteka pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37,
telefon nr. 3191.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2615.

— MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9—16. w niedzielę i święta od 11-14 .

Obecnie w Muzeum wystawa Grupy Pla
styków Bydgoskich" .

KSIĘGARNIA BRACI BAŻAftSKICH, uL
Gdańska 17. wypożycza wszystkie nąwoścl
beletrystyczne na w arunkach niezwykle
przystępnych. Olbrzymi wybór dzieł najpo
czytniejszych autorów . Co tydzień dołącza
się kilkadziesiąt nowych powieści.

Łatwo się było otrząsnąć z wyrodnych
pupilów, lecz trudniej zniszczyć zły, demo
ralizujący posiew. Ten pozostał i wyrasta
to tu, to tam i zatruwa młode umysły i ser
ca.

Otóż ów pierwszy kierownik ,,Legjonu
Młodych" w szkołach łomżyńskich, naów-
czas uczeń gimnazjalny, który wygłosił od
czyt antykatolicki wobec uczniów i patro
nujących starszych. Mirosław Tadeusz Świ
derski. działa nadal w tym duchu jako ,,le-
gjonista" instruktor w Warszawie. Istnie
je też nadal komenda okręgu białostockie
go z siedziba w Łomży.

Komenda ta wydaje biuletyny, redago
wane przez wymienionego wyżej .,instruk
tora" M irosława Tadeusza Świderskiego z

Warszawy. Jeden z biuletynów d. t. .,Wróg
Nr. 2" zawiera gwałtowną napaść na ducho
wieństwa. Niedowarzony młodzik podbu
rza przeciwko Kościołowi i przybiera pozę
sędziego czynów duchowieństwa i propaga
tora idei. ,,dla których warto naprawdę po
nieść pewne ofiary". Ów ,,redaktor" i za
razem instruktor ,,legionowy" świderski

zignorował zatem upomnienie Koła senio
rów ,.Legjonu Młodych", że organizacja .,Le-
gjon' Młodych" nie wywiązała sie z wzię
tych na siebie zadań wychowawczych. Nic

czuje toż śmieszności roli. jaką sobie przy
pisuje. narzucając się na ,,wychowawcę"
duchowieństwa.

Porządek nabożeństw w parafii faraej
w czasie wielkanocnym.

Wielki Piątek: Nabożeństwo liturgiczne
o godz. 9 -tej, a po południu o godz. 6 -tej
ostatnie Gorzkie Żale z kazaniem pasyj-
nem. Adoracja Pana Jezusa w grobie -

bez przerwy od rana godz. 10-tej do Wiel
kiej Soboty wieczorem godz. 7 -mej.

Wielką Sobota: Od gocłz. 7 -mej począw
szy święcenie ciernia, ognia, wody. pascha-
łu. a o godz. 8-mc.i uroczysta msza św. -~

Wieczorem o godz. 7.30 otwarcie Grobu Pań
skiego i rezurekcja z uroczystą procesją.

W I-sza i H-gie święto: msze św. jak w

zwykłe niedziele, a mianowicie: o godz, 6.30,
8, 9, 10 i 12-tej. W kościele S. S. Klarysek
msze św. o godz. 9 i 11.30.

W Il-gie święto Wielkanocy po nieszpo
rach o godz. 3.30, wyruszy z Fary procesja,
t. zw . ,,procesja do Emaus" do kościoła SS.
Klarysek z udziałem dzieci, bractw ł orga-
nizacyj z sztandarami — i po odprawieniu
tamże nabożeństwa tradycyjnego, powróci
do Fary.

J A J K A z niesoodzionkami

SIWIĘCONKtmarcepanowe

P L A ( TEATRALNY

Wielki Piątek.
Smutek wielkotygodniowy szczytu swe

go dosięga w obrzędach wielkopiątkowych.
Składają się one z czterech zasadniczych
części: odczytania proroctw Oreasza i Ha.
bakoka oraz Pasji według św. Jana, mo
dłów na intencję Kościoła. Papieża, bisku
pów, kapłanów i wiernych, katechumenów,
wszystkich strapionych i cierpiących, here
tyków i schizmatyków, żydów i wreszcie

pogan; wzruszającej sceny obnażenia i a-

doracji Krzyża św., w czasie której dla za
znaczenia jedności Kościoła m odły odpra
wia się częściowo po grecku; wreszcie Mszy
bez konsekracji z darów uprzednio poświę
conych (missa Praesanctificatorum), po któ
rej następują zaraz nieszpory.

Najświętszy Sakrament w dniu tym z

Ciem nicy przeniesiony zostaje do Graba,
dla cichej adoracji przez wiernych.

O radość dla wszystkich.
Wielki Post przypomina nam o wlelkiem

miłosierdziu Chrystusa wobec nas — do
świadczamy go ustawicznie przez wiele łask
i dobrodziejstw Bożych... i Przez cierpliwość
Boża... i przez grzechów odpuszczenie...

Wyrażajmy więc Bogu swą wdzięczność
przez złożenie ofiary dla ubogich - przez
jałmużnę Postną.

- Aby, gdy zabrzmią dzwony wielka
nocne, zwiastujące zmartwychwstanie Pa
na — radosne Alleluja zadrżało i na ustach
tych wszystkich głodnych bezdomnych, w

łachmany odzianych, nędznych, których ty
lu przechodzi obok nas...

Czy myślimy o tem, jak wyglądać będzie
ich ,,święconka''?... Czy znajda w ten dzień

weselny... chleb? — czy też zamiast radości
głód będzie ich towarzyszem?!...

Czyż nie słyszymy, że dzwony wielka-
nocne wołaja do nas: Niech zmartwych
wstanie w nas żywa wiara! Niech ożyje o-

fiarna miłość bliźniego!
Ci biedacy, opuszczeni i obdarci, to prze

cież nasi bracia, bliźni nasi — to ludzie!
Pomóżcie im zatem czem. kto może: ser

cem. modlitwą, darem... Daj grosz, chleb,
odzież!

Gdzie składać ofiary?... ~~ adres nasz

brz m i: Zorganizowana, rozumna dobroczyn
ność - natbHższa parcfja, najbliższe biuro
.,0814188", Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia,
Konferencja Panów!

Pamiętaimy, że miłosierdzie przynosi ra
dość tym, którzy otrzymują, ale także i

tym. którzy dają!
A zatem: niech żyje miłosierdzie!

nLEKTURA", wypożyczalnia książek przv
ul. Gdańskiei 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na Prowincje.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W pierwszy dzień świąt, t. j. w niedzielę,
dnia 12 bm. daną będzie głośna operetka
R. Benalzky'ego ,,ROZKOSZNA DZIEWCZY
NA" w przekładzie J. Tuwima, urozmaico
na wkładkami muzycznemi T. Mullera,
Rozkoszną dziewczyną będzie niezawodna
w werwie, humorze i wesołości ulubienica

publiczności Jadwiga Fontanówna. pozatem
grają, tańczą i śoiewają pp-: Gilewska,
Śzretterówna, Stajewska, Dzwonkowski,
Gajdeckj, Górowski, Leśniowski. Petecki.
Rewkowski. Rychter i Winczewski. Reży
serował W. Rychter, nową oprawę scenicz
na, skomponował J. Hawryłkiewicz, przy
pulpicie kapelmistrzowskim J. Sillich. ewo
lucje układu I. Jedyńskiej.

W poniedziałek wieczorem po raz dru
gi ,,ROZKOSZNA DZIEWCZYNA" .

,,ORFEUSZ W PIEKLE" - to arcydzieło
twórczości operetkowej J. Offenbacha, peł
ne prześlicznych mełodyj. osnutej na kan
wie szampańskiego kankana w doskonale

zgranym zesnole Pod wytrawną batutą ka
pelmistrza J. Sillicha ukaże sie nieodwo
łalnie ostatni raz w sezonie Po cenach zni
żonych w poniedziałek, dnia 13 bm. o godzi
nie 16-tei. Podczas uwertury wstęp na wi
downię bezwzględnie wzbroniony.

HENRYK ZBIBRZCHOWSKI, znany po
eta. laureat nagrody literackiej m. Lwowa,
przybywa nieodwołalnie do naszego m iasł a

Z własnym recitalem Iiteraeko-muzvcznvm
we wtorek, dnia 14 bm o godz. 20-tei. Przy
jazd znakomitego gościa wywołał w na-

szem mieście zrozumiałe zainteresowanie.

Niewątpliwie cała Rydęrns-'-z przvbedzie w

dniu tym do Teatru Miejskiego na jedyny
Wieczór Zbierzchowskiego. Bilety po ce
nach komediowych są już do nabycia w ka
sie teatru, przyczem zniżki nieważne. Zbiór
poezji p. t ,,Ogród życia" po zniżonej cenie

(2 zł za egzemplarz) nabywać iuż można
w kasie teatru. W dniu recitalu podczas
przerw znakomity poeta podpisywał będzie
egzemplarze. ___ _______

~ Zwracamy uwagę na rewelacyjną zniż
kę cen w księgarni N. Gieryna przy Plaru

Teatralnym. Katalogi bezpłatnie. (64b0

Wodociągi bydgoskie a zaleganie z opłatami.
Jak rozstrzygnięto kwestię zamykania dopływu wody do nieruchomości

w razie zalegania z opłatami.
Od 1 grudnia 1934 r. obowiązuje na tere

nie całej Polski rozporządzenie, zezwalające
zarządom m iejskim względnie wodociągom
zamykanie dopływu wody do nieruchomo
ści w razie zalegania z opłatami w ciągu
90 wzgl. 60 dni.

Kierownictwo wodociągów bydgoskich
rozwiązało tą kwestię bardzo korzystnie,
tak dla obywateli jak i zainteresowanych
wierzycieli. Jakkolwjck nie brak w Byd
goszczy zalegających z opłatami, nie zanoto
waliśmy do tego czasu wypadku zamknię
cia dopływu wody, jak dzieje si? to w in
nych miastach.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy wychodząc
z założenia, że przepisy nie są na to. aby
niemi życie sobie utrudniać, lecz są poto,
aby życie ułatwiać, stosuje w koniecznych
wypadkach następujący tryb postępowania:
Ponieważ tam. gdzie są zaległości za wodę.

— Dzisiejszy wielkoczwartkowy koncert
muzyki religijnej w Teatrze Miejskim (o godz.
20.ej), na który m Miejskie Konserwatorium M u
zyczne wystawia słynne oratorja: Beethoyena
,,Chrystas na górze Oliwnej" oraz Haendla

,,Mesjasz" (fragmenty), na glosy soiowe, chór
mieszany i orkiestrą, obudził zrozumiałe zainte.
resowanie. Będzie to nietylko atrakcją mu
zyczną w najlepszym gatunku, ale również pełną
powagi i nastroju uroczystością wielkotygod
niową. Obok wybitnych solistów poznańskich,
Stagiława R oy'a (tenor) i Romana Heisinga
(bas), usłyszymy znaną nam znakomitą sopra
n istkę Felicją Krysiewiczową. O rk ie stra sym
foniczna Miejskiego Konserwatorium Muzycz.
ni go Połączone chóry Miejsk. Konserw. Muz.
i Tow. śpiewu ,,Lutnia" Bydgoszcz. Całością
dyryguje mgr. Alfons Rosler. Pozostałe bilety
(w cenie od 20 gr do 2,65 zł) sprzedaje kasa
Teatru Miejskiego. Czysty dochód przeznacza
się na obozy harcerskie.

— Zbiórka na rzecz Sokoła na Pomorzu

odbywa,ć się będzie w dniach od 10 do 17

bieżącego miesiąca. Spodziewamy się. że
Czytelnicy i Sympatycy nasi w miarę moż
ności na cel tak zbożny ofiar nie poskąpią-
Sokolstwo stało wiernie na straży polsko
ści przed wojną, a dziś spełnia wielką mi
sję wychowawczą. Poprzyjmy je więc choć

skromnym datkiem. W Bydgoszczy i ca
łym okręgu V (nadnoteckim) zbiórka odbę
dzie się w późniejszym terminie, bo choć

okręg ten należy do dzielnicy pomorskiej
Sokoła, jednak pod względem zbiórki za
leżny jest od zezwolenia władz wojewódz
kich w Poznaniu,

wszystkie czynsze w Przeważnej części za
jęte są przez egzekucje, zamknięcie dopły
wu wody dla uzyskania zapłaty nie przy
niosłoby pożądanych wyników, gdyż wła
ściciele takich nieruchomości przy najlep
szych chęciach nic płacić nie mogliby. Po
nieważ opłata za wodę jest częścią składo
wą komornego, wodociągi bydgoskie Po wy,
czekaniu obowiązujących terminów (14 dni
po doręczeniu zagrożenia) na podstawie po
rozumienia się z odnośnym komornikiem
zajmują jeden lub dwa czynsze na pokry
cie należności za wodę. Lokator, zamiast

płacić czynsz do komornika, płaci czynsz,
pod zagrożeniem zamknięcia wody, na po
krycie należności. Unika Się uciążliwego
rozliczania się z poszczególnymi lokatora
mi i komornikiem.

Przez załatwienie kwestji w ten sposób,
kwestja zamykania dopływu wody do nie
ruchomości w koniecznych wypadkach zo
stała przez zarząd miejski rozwiązana, nie
przynosząc nikomu krzywdy.

1) Zadowoleni są właściciele nierucho
mości. pozbywając się chociaż częściowo
długu za wodę, ciążącego na nieruchomości.

2) Zadowoleni są komornicy, którzy uni
kają komplikacyj. jakie mogłyby nastanić
dla egzekucji w razie zamknięcia dopływu
wody.

3) Zadowoleni są również i lokatorzy,
gdyż m aja wodę.

Wielka niespodzianka dla dzieci!

Sokół Żeński zaprasza wszystkie dzieci
Bydgoszczy na rawję dziecięcą p. t. nKaru-
zela czarów" .

Rewja ta odbędzie się w dniu lo-go bm.

(drugie święto Wielkanocy) o godz. 16-ej w

sali ,,Stara Gospoda" (dawn. Patzer) przy
ul. Sw. Trójcy 33.

W programie występy dzieci, tańce, m o
nologi, bajeczki, gawędy wujka Kajcia i t. p.
Ogółem wystąpi około 50 młodocianych ar
tystów.

Pamiętajcie — 13 bm., godz, 16-ta, w Sta
rej Gospodzie, dawniej Patzera.

Wsten 25 gr i 50 gr. Przedsprzedaż bile
tów w filji ,,Dziennika", ul. Dworcowa 5.

- Wakacje świąteczne. Władze szkcńoe
'przypominają, iż tegoroczne ferje wielkanocne
w szkobrctwie powszechnem i średniem trwa--

ją tylko da 14. bm. t. j . do wtorku poświątecz.
nego włącznie. W środę wznowione będą nor.

malne zajęcia szkolne. Jedynie w szkołach,
w których młodzież obchodzi święta według
obrządku grecko-katolickiego, ferje trwać będą
do 15. bm. włącznie, (r)

a

u

Z SALI KONCERTOWEJ.

,,Siedem stów Chrystusa
oratorjnm Theodora Dubois.

Wykonawcy: Chór t,Harmonja", orkiestra symf,
uczelni muz. L . Jaworskiego wzmocniona siłami
ork. wojsk. 62 ip. p. Soliści: pp. Wójcówna
(sopr.), Czajkowski (tenor), Ziemski (baryton).

Dyrygent L. Jaworski,
Jednem z najpoważniejszych dzieł, opartych

na tych siedmiu słowach Chrystusa jest ora.

torjum kompozycji Teodora Dubois (ur. 1837 -

zm. 1907) znakomitego organisty kościoła św.
Kio tyldy i prof. kompozycji w paryskiej Aka
demii Muzycznej, autora kilkunastu dobrych
oper, licznych kantat i dwóch oratorjów, z któ
rych jedno p. t . ,,Siedem słów Chrystusa" w ub.
niedzielę w Bydgoszczy pod art. kier. znanego
i tak bardzo dla bydg. k ultury muzycznej za
służonego muzyka L. Jaworskiego, po raz

pierwszy wykonanem zostało. Wykonanie tak
wielkiego dzieła, jak to oratorjum nastręcza w

bydg. stosunkach olbrzymie trudności. Zdol
ności organizacyjne dyr. Jaworskiego, prze
mogły te wszystkie przeszkody, a samo w yko.
aanie przynosi zaszczyt tak p. Jaworskiemu
jako aranżerowi tej wspaniałej biesiady a rty.
stycznej Jak całemu ogromnemu zespołowi wyko.
nawców, liczącemu ogółem zgórą 150 osób. Dla
wykonania tego dzieła T. Dubois skonsygnowal
dyr. Jaworski pełną, fiih . orkiestrę. Tak zmon
towana orkiestrą jako czynnik akompaniujący,
brzmiała poprawnie, czysto i zadanie swoje
spełniła precyzyjnie. Chór ,Harmonia" znany
w Bydgoszczy, jako najlepszy zespół śpiewaczy,
trudne swoje zadanie spełnił również w sposób
artystyczny. Soliści w osobach p. Ziemskiego
art. tut. Teatru Miejsk. (baryton), p. W ujcówny
(sopran) i p. Czajkowskiego (tenor) godnie do
stroili się do wysokiego diapazonu wykonania
tego dzieła. Słowicze tony p. W ujcówny budzi
ły prawdziwy zachwyt a i obaj męscy so'iśr.i
swo'im pięknym timbrsm głosowym, zasłużyli
rze-te'nie na pełne uznanie. Saia na koncercie
wypełniona była publicznością po brzegi, wieife
osób odeszło od kasy.



Str. 8. *,BZIE N N IK BYDGOSKI", pią't'ek, dnia 10 Kwietnia 1936 r. Nr. 85,

Sensacyjna afera kcyńska w oświetleniu sądowem.

Jziennikara" z pod znaku kodeksu karnego.
Nikczemna napaść na obywatelkę kcyńska została ukarana.

Delfin na wystawie
miejskiej hali targowej.

(afc). Galerja hochsztaplerów i innych
przestępców, prezentujących się wizytówka
mi z tytułem ,,dziennikarz" lub ,,redaktor"
— to specjalna dziedzina kryminologii. Już
wielu tego rodzaju typków znalazło epilog
swojej karjery ,,dziennikarskiej" przed są
dem i wyroki zasądzające przyczyniły się
częściowo do zlikwidow ania takich pasorzy-
tów społecznych, grasujących we wszyst
kich większych miastach polskich. Zgraja
tego typu ,,dziennikarzy", nie mających nic

wspólnego z prawdziwem, uczciwem i świa-
domem swej odpowiedzialności dziennikar
stwem, jest zjawiskiem groźnem, które na
leży bezwzględnie tępić na każdym kroku.
Ile tacy pseudo-dziennikarze k rw i napsuią
ludziom przez naruszenie czci ł wywleka
nie na łamach prasy wyolbrzymionych dla
sensacji sporów familijnych? Na szczęście
spotyka ich zato słuszna kara, o czem

świadczy następująca rozprawa sądowa, ja
ka w' dniu wczorajszym toczyła się przed
Sądem Okręgowym.

Grasujący w Bydgoszczy od dłuższego
czasu i podający się za dziennikarza (za co

zresztą t-en mały człowieczek, występujący
wszędzie i wciskający się z w ielkim tupe
tem już sic nie Podawał!) 24-letnl Zygfryd
Kowalkowski pisze do kilk u brukowych
,.Expresów" oraz do w'ychodzącego w Ż ni
nie ,,Pałuczanina" wiadomości z Bydgosz
czy i okolicy. Wypisuje paszkwile i bania
luki. W grudniu ub. roku w dwóch arty
kułach p. t. ,,Zmartwienia kcyńskie" a, dru
g'i pod znamiennym tytułem ,,Moralność",
zamieszczonych w żnińskim ,,Pałuczaninie" .

w nikczemny sposób napadł na urzędnicz
kę młyna parowego w Kcyni, p. Stanisławę
Pontońcównę. W tych artykułach niew ąt
pliwie nod namowa brata p. Pontońcównej
— Michała, prow'adzącet'o fam ilijny spór
majątkowy. Kowalkowski zrobił wielką
,,sensacyjną aferę", zohydzając w niewybre
dny sposób p. Pontońcównę. M . in. ośmie
lił się napisać, że młoda ta panienka orga
n iz o w a ła napady bandyckie na sekweslrato-
rów, że jest wykolejeńcem życiowym i w o -1
góle zarzucił jej zgniliznę moralną...

Artykuły te w takiem małem mieście jak
Kcynia, oczywiście zrobiły wrażenie. ,,Pa-
łuczańin" dzięki takim niezdrowym sensa
cjom, produkowanym przez rzekomego
,,dziennikarza", starał się ugruntować na te
renie kćyńskim, żerując w taki haniebny
sposób na czci ludzkiej. Biedna p. Pontoii-
cówna niemało w ycierpiała z Powodu po
dłości Kow'alkowskiego i innych ludzi. Do
piero na wczorajszej rozprawie p. Pontoń-
cówna, która wytoczyła paszkwilantowi
sprawę karną, została zrehabilitowana.

Oskarżycielka pryw'atna zastąpiona była
przez p. mec. dr. Szwaykowskiego. Rozpra
wę prowadził p. sędzia okręgowy Arndt

Oskarżony młodzieniec przed sądem wy
stępował, jak zwy'kle, z niezwykłym tupe
tem, twierdząc, że artykuły na-pisał w in
teresie Publicznym 0). Zaprzeczał nasam-

przód, jakoby miał jeszcze dalsze sprawy
karne, dopiero gdy adwokat mu je przy
pomniał, musiał się do nich przyznać.

w ołanych przez oskarżonego celem przepro
wadzenia dowodu prawdy na nikczemne
twierdzenia, zawarte w artykułach, oraz po
przemówieniu p. mec. Szwaykowskiego, sąd
w ydał wyrok, skazujący oskarżonego Ko
walkow 'skiego n a jeden miesiąc aresztu i
190 zł grzywny, przyczem tylko kara pozba
wienia wolności warunkowo została oskar
żonemu zawieszona na przeciąg dwóch łat.

W uzasadnieniu wyroku sędzia okręgo
w y Arndt podniósł, że niedopuszczalnem
jest tego rodzaju naruszenie czci ludzkiej,
jak to czynił oskarżony i niedopuszczalne
są takie zniewagi, krzywdzące w wysokim
stopniu oskarżycielkę prywatną. Dowód
prawdy, jakoby p. Pontońcówna zorganizo
w'ała napad bandycki, nie został przez o-

skarżonego przeprowadzony.
Pod koniec rozpraw'y p. mec. Szwaykow-

ski zgłosił odwołanie wobec niskiego wy
miaru kary. Apelację zgłosił także i oskar
żony. Jak się dowiadujemy, przeciw'ko Ko
walkow'skiemu wystąpił na drogę sądową

także lekarz p. dr. Paszkiewicz z Kcyni, na

którego również oskarżony napisał napast
liwy artykuł. Tak samo i prokurator zajął
się tym ciekawym ,,dziennikarzem".

Doprawdy, czas najwyższy skończyć z

plagą tego rodzaju typów — pseudo-
dziennikarzy. Przypuszczać należy, że przez
zasądzające wyroki sądowe plaga ta zosta
nie ukrócona. Niew ątpliwie i przygotowy
wana ustaw'a dziennikarska, mająca upo
rządkować stan prawny zaw'odu dziennikar
skiego przyczyni się do oczyszczenia nasze
go stanu od tego rodzaju fałszywych ,,re
daktorów". Dotychczas dziennikarze, speł
niając najbardziej odpowiedzialne i ciężkie
zadanie, byli traktowani po macoszemu.

Zresztą nic dziwnego, skoro byle kto mógł
tytułow'ać się dziennikarzem, że dochodziło
do tego, iż prawdziwi dziennikarze wstydzić
się musieli, gdy zwracano się do nich per
,,panie redaktorze!" Nowa ustawa, chro
niąca tytuł redaktora, raz na zawsze Po
łoży temu kres.
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Eksplozja wtyknego granatu.
Cudem obeszło się bez ofia r w ludziach.

Po przesłuchaniu szeregu świadków , po-

(ak). Niezw'ykły w'ypadek wybuchu w ięk
szego pocisku działowego w'ydarzył się w

ub. w torek około godz. 2-ej w południc w

podwórzu domu przy ulicy Kujaw'skiej 19.
Trzech niezn-anych łobuzów niewiadomo
w jaki sposób weszło w posiadanie części
większego granatu. Pocisk ten zamierzali
sprzedać w pew'nym magazynie starego że
laza przy ulicy Kujaw'skiej, jednakże han
dlarz odmówit, gdyż reflektował jedynie na

zapalnik znajdujący się w granacie. Prag
nąc koniecznie dojść do pieniędzy, jeden z

łobuzów zaproponował granat rozebrać.
W tym celu udano się do Pobliskiego ko

w'ala, mającego warsztat w podwórzu przy
ul. Kujawskiej 19. Poproszono kow'ala o

w ielki młot, celem rozbicia pocisku, w któ
rym , jak przypuszczano, nie było m-atcrja-
łu w'ybuchowego. Pom ylili się. Gdy jeden
z młodzieńców uderzył na podwórzu mło
tem w granat, w tej samej chwili nastąpiła
eksplozja pocisku, przyczem rozległ się o-

gromny huk, który słyszano na przestrzeni
czterech kilometrów. Siła wybuchu grana
tu była tak wielka, że wystający dach po
bliskiego domu parterowego został przebity
odłamkiem granatu, o ra z zniszczona zosta
ła częściowo znajdująca się na podwórzu
karuzela. Poprostu cudem wyszły bez

PROGRAMY RADJOWE

Co usłyszymy dziś z Warszawy w godzinach popoł.
15,30: Sekstet Jadwigi
Klechaiowskiej. 16,00: A u 

dycja dla dzieci starszych
p. t. ,,Wiosna w puszczy i na

wielkich wodach." 16,15:
Koncert religijny z Konser
watorium Warszawskiego.
16,45: U tw ory na wioloncze
lę z towarzyszeniem forte
pianu w wyk. Zofji Adam
skiej i prof. Ludwika Urstei-
na, 17,00: ,,Mieszczaństwo

polskie w dziejach i życiu
narodu" — ,,Rola mieszczań
stwa lwowskiego w dziejach
Polski" . 17,15: 5 -ty koncert
z cyklu ,,Najpiękniejsze so
naty Mozarta" . 17,50: Po
gadanka aktualna. 18,00;
Fragmenty z III aktu mister,
jum muzycznego ,,Parsifai" .

18,30-. ,,Film, plastyka i ar
chitektura" . 18,40: ,,Jak spę
dzić święto?" 18,55: ,,Kącik

dla młodzieży wiejskiej. 19,35
Wiadomości sportowe. 19,45:
Pogadanka aktualna. 20,00:
T eatr Wyobraźni: premjera
słuchowiska p. t. ,,Piotr
Skarga", 20,30: Koncert Sto
warzyszenia Miłośników
dawnej muzyki z Konserw.
Warsz. 22,15: Koncert sym
foniczny w wyk. orkiestry
P. R, pod dyr. F . Rybic
kiego. 23,05; Polska muzyka.

W piątek, dnia 10 kwietnia.
OGÓLNY.

6,30: Audycja poranna.
12,03: Dziennik południowy.
12,15: Koncert solistów.
13,10: Chwilka gospodarstwa
domowego. 13,15: ,,Z rynku
pracy" . 15,30: Recital orga
nowy Feliksa Nowowiejskie,
go. 16,00: Pogadanka dla

chorych. 16,15: Koncert ork.
Tadeusza Seredyńskiego.
16,50: ,,Cud na pustyni" —

obrazek słuchowiskowy dla
dzieci starszych. 17,10: Skar.
by Polski — odczyt. 17,25:
,,M inuta poezji" . 17,30: Au
dycja pasyjna ze Lwowa.
18,20: Poradnik sportowy.
18,40: Skrzynka rolnicza.
19,35: Wiadomości sportowe.
19,45: Komunikat śniegowy
z Krakowa. 19,50: Biuro
Studjów rozmawia ze słu
chaczami P. R . 20,00: ,,M i
sterium o męce Pańskiej" .

20,20: Koncert muzyki sym
fonicznej. 20,45: Dziennik

wieczorny. 20.55: Obrazki z

Polski współczesnej. 21,W :

Józef Haydn: ,,Siedem słów
Chrystusa na Krzyżu" . 22,15:
Skrzynka techniczna. 22,30:
Muzyka poważna.

LOKALNY,
TORUŃ. 6,50: Muzyka z

p łyt (z Warszawy). 7,50:
Odczytanie progr. na dzień
bieżący. 7,55; Parę informa-

cyj. 12,15: Z utworów J. S.
Bacha (płyty). 13,20: Beetho.
ven i Wagner (płyty). 18,30:
,,Najświętsza Panna w poezji
staropolskiej" — odczyt wy
głosi ks. dr. Władysław
Niemiec. Wiersze recytuje
St. Mazarekówna. 18,45:
Fragmenty z koncertów
skrzypcowych (płyty). 19 00:
Pogadanka społeczna, 19,05:
Wiadomości gospodarcze z

Pomorza. 19,10: Zapowiedź
programu na dzień następny.
19,20: Koncert reklamowy.
19,35: Wiadomości sportowe
z Pomorza. 20,20: Z utworów

fortepianowych L. van Bee-
thovena (pyty),

ZAGRANICA.

19,00: Moskwa (Kom.).
,,Camargo" operetka Lecoc-
qua. Koszyce. Koncert chó
ru. 20,00: Hamburg. Koncert

świąteczny. Kolonja. N ie
miecka muzyka kameralna.
Królewiec. ,,Ćhrystus na gó.
rze oliwnej" Beethovena.
Wrocław . Pieśni Schuberta.
Praga. ,,Stabat M ater" ora-

torjum Dworzaka. Monach,
jum. Msza h-moll Bacha.
21,00: Lipsk. ,,Pasja św. Ma
teusza" J. S, Bacha. Króle,
wiec. Koncert kameralny.
22,00: Anglja (Midland) Kon
cert Chopinowski. Stoek-
holm. Koncert Wagnerowski.
23,00: Koenigswusterhausen.
Muzyka kameralna. Wrocław
Koncert tria Pozniaka. 24,00:
Frankfurt. Koncert nocny.

szwanku osoby oraz młodzież, przyglądają
ca sie tej niebezpiecznej zabawce. Jedynie
młodzieńcowi, który młotem rozbił pocisk,
odłamek granatu oderwał górną część
ucba.

Mimo poniesionej ra ny młodzieniec, jak
i reszta łobuzów, ulotnili sie, tak, że dotąd
nie udało sie ustalić nazwiska rannego,
jak i reszty osobników. Policja prowadzi
dochodzenia, celem ustalenia, w jaki spo
sób młodzieńcy nabyli gran-at. Skutki wy
buchu granatu mogły być znacznie gorsze.

Stoisko rybackie p. Franciszka Kulczyka z

Bydgoszczy w hali targowej na Podwalu było
wczoraj formalnie oblężone. Z Jastarni p rzy.
w iózł właściciel nigdy tutaj jeszcze nie widzia
ny okaz morskiego zwierzęcia z gatunku w ie
lorybów. Był to tak zwany delfin, niebezpiecz
ny żarłok zaopatrzony w dwa rzędy stożkowa
tych zębów (do 160), żyjący w morzu i polują
cy na łososie. Złowiony okaz w ażył 70 funtów
i nie należał do największych, gdyż nie osiągnął
jeszcze długości 2 A metra. Mięso delfina, po
spolicie morską świnią zwanego, nie jest jadal
ne. Poławia-ją delfiny dla tranu.

Wystawiony okaz zakupiła jedna z aptek
warszawskich.
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Czwartek, 9. hm. o godz. 19,30: Wieczór
literacko-naukowy.

KOŁO II - SZWEDEROWO.

Dziś w czwartek o godz. 19,30 dalszy ciąg
kursu organizacyjnego.

Ze względu na ważność tegoż, oraz aktualny
referat, obowiązkiem członków jest, punktualne
i liczne przybycie.

Do wydania wielkanocnego
,,DZ!ENNIKA BYDGOSKIEGO1'

przyjmujem y OGŁOSZENIA

do soboty, 11 kwietnia arb.

większe dogodziny ... 5 -

,,Óvobne*óo godziny . . . 9 -2

PP. Kupców i Przemysłowców prosimy o WCZESNE

nadsyłanie zleceń dla zapewnienia efektownego
układu graficznego ogłoszeń.

— Przy zakupach świątecznych p a m ię 
tać należy o wypróbowanem haśle ,,Swój
do swego" . Każdy grosz, zaniesiony do ob
cego, wzm acnia wrogą Polsce potęgę.

— Akadem icki wieczorek. Wiosenny w ie
czorek taneczny akademików corocznie cieszył
się wielkiem powodzeniem, to też dotrzymując
tradycji, urządzają go akademicy i w tym roku.
Wieczorek odbędzie się we wtorek dnia 14.
bm. w salach ,,Hotelu Pod Orłem" . Początek
o godz. 21, (6574

Pamąt(ącief

HENRYK

ZBIERZCHOWSKI
recytuj e

śpiewa
akom panjuje
w Bydgoszczy

ute uitócek, dnia ih kwietnia

a gadzinie 3-0-łej.

w ^leateze Tfliepkim

Pwnjety.kiućm,

,,ANNAPOLIS"
(Kino ,,Apollo")

,,Annapolis" — to film, w którego realizację
włożono niemało wysiłku. Ukazanie życia, ra 
dości i smutków wielkiej akademji morskiej by.
ło pomysłem doskonałym. Z rozmachem zreali
zowane sceny musztry, balu i rozdania dyplo
mów kadetom marynarki, piękne sceny n o a

skie mają — zwłaszcza dla typowych ,(Szczu
rów lądowych" — dużo uroku. Gra artystów
stoi na wysokim poziomie. Na tera tle ocena,
scenarjusza wypada niezbyt zachwycająco.
Treść, jakkolw iek szlachetna, wzruszająca i nie

pozbawiona dobrych momentów, w sumie nie
ma tego uroku oryginalności i realizmu, co

treść ,,Bengali'\ W każdym razie film warto

zobaczyć, gdyż jest pięknym dorobkiem kine.
matografji. Nadprogram groteska kolorowa
i inne.

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy ważny od 1 października 1935 r,

Odfasd pociągów B.K . P.
do Koronowa 8 10, 12.00, 1400, 17.00, 20.10, 21.46*
Smukały Opławca
do Wierzchucina 10.25*. 11 40* 13.00* 15.30**, 1820*. 20.101
Smukały Opławca
do Wąwełna 1300* 1820*

z Koronowa 8.52??1*31, ?5 .!o| 10.33, 21.20*
tjmukaty-Opławca
z Wierzchucina 7.55* 7.47**, 7.47*, 9.18* 17,41*. 21.20*
Smuaały Opławca
z Wąwelua T65*. 17.41*

Ob.aśntenle znaków: Pooiągl bez znaków kursują eo

dziennie, z
*

kursują w środy i soboty, z
* * kurs. w soboty

s
* *

kursują w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki
z f kursują w niedziele 1święta tl8279



Nr. 85. DZIENNIK BYDGOSKI”, piąte'k, dnia 10 kwietnia 1936 r. Str. 9.

Francja ndzielila odpowiedzi
na niemieckie propozycje pokojowe.

(Ciąg dalszy).
wego*V dotyczące polepszenia stosunków
francusko-niemieckich i udzieli swego
poparcia usiłowaniom, zdążającym w

tym sensie. Ale jest oczywistem, że
klauzule tego rodzaju, o ile dotyczą sto
sunków francusko-niemieckich, nie by
łyby na swera miejscu w systemie u-

kładów ogólnych, obecnie przewidywa
nych.

10. Co się tyczy wykonywania przez
republikę francuską zobowiązań, jakie
rząd francuski podejmuje w jej imie
niu, wierność wobec traktatów jest
zasadniczą podstawą polityki francu
skiej.

Reasumując, należy zapytać, czy ,,pra
wo życiowe*1 narodów pozwala na Je
dnostronne uchylanie powziętych zobo
wiązań, Czy państwa będą m iały zu
pełną swobodę dowolnego z ałatw iania

sporów bezpośrednio z państwami, któ
rych dobra wiara nieoczekiwanie za
wiedzie? Żaden z rządów europejskich
nie będzie mógł zawrzeć układów, za
nim w tej sprawie nie usłyszy wyraźnej
odpowiedzi. B a rd ziej bezpośrednio mo
że być postawione Niemcom jeszcze
Inne pytanie:

Czy uznają one bez wszelkich zastrze
żeń jako obowiązujący statut terytorial
ny i polityczny obecnej Europy? Czy
zgadzają się, ie poszanowanie tego sta
tutu może byó zagwarantowane przez
zawarcie układów, opartych na wzajem
nej pomocy?

* * '

Francuska odpow'iedź jest długą pole
miką, mającą na celu wykazanie złei
woli Niemiec w odniesieniu' do ich pro
po?ycyj, O zajęciu Nadrenji mówi
bardzo malo i "

w istocie swej stoi już
na gruncie faktu dokonanego. Podjęcie
dyskusji z Niemcami - w'yjść może im

tylko pa dobre, mimo wszystkich zarzu
tów. Odpowiedź Fra ncji jest słaba, w'y
raźnie pod dyktandem Anglji. Zastrze
żenie na temat fortyfikacyj też niezbyt,
mocne. Ogólnie robi w'rażenie ujemne.

Oświadczenie rządu francuskiego,
będące drugą częścią memorandum.

Francja, w'ierna swym tradycjom,
stwierdza, iż nie pragnie dążyć do po
koju opartego na paktach niezupełnych,
pozostaw'iających ryzyko, a zapewniają
cych bezpieczeństwo tylko jej samej.
Pokój dla wszystkich, pokój zupełny,
trwały, oparty na równości praw, hono
rze wszystkich, poszanowaniu danego
słowa. Pokój szczęścia i pewności, oży
wiający wymiany międzynarodowe, za
stępujący śmiertelną rywalizację nacjo
nalizmó w gospodarczych, pokój rzeczy
wisty dzięki rozległemu ograniczeniu
zbrojeń, prowadzącemu do rozbrojenia
*~ oto co rząd francuski proponuje in
nym krajom.

Wśród tych propozycyj, których licz
ba wynosi 35, zasługują na uwagę:

12. w celu wypełnienia wszystkich
zobowiązali wzajemnej pomocy pań
stwa zrzeszone w ramachi europejskich
lub ramach regionalnych będą utrzy
m yw a ły umyślnie i stale siły wojskowe,
powietrzne i morskie do dyspozycji ko
m isji europejskiej lub rady L igi Naro
dów.

13. Stała kontrola nad wykonaniem
traktatów w ramach europejskich i w

ramach regjonalnych będzie zorganizo
wana przez komisję europejską. Wszy
stkie zrzeszone państwa europejskie zo
bowiążą się ułatwić Jej wykonanie i za
pewnić wykonanie deoyzyj, jakie mogą
być następstwem tej kontroli.

14. Wobec zorganizowania bezpie
czeństwa zbiorowego, opartego na wza
jemnej pomocy w ramach europejskich
lub regjonalnych, wszyscy zrzeszeni

przystąpią do rozbrojenia w szerokim
zakresie.

15. Wszystkie traktaty obecnie istnie-

jące w ramach europejskich, podobnie
jak i traktaty, które będą mogły być za
w arte w przyszłości pomiędzy dwoma
lub wielu członkami wspólnoty euro

pejskiej, winny być przedstawione ko
m isji europejskiej, ktćra będzie mogła
wypowiedzieć się większością dwóch
trzecich głosów, że nie są zgodne z pak
tem europejskim.

16. Jeżeli się. uzna, że pomyślność

ludów, nie mówiąc o dobrobycie i

zmniejszeniu obecnych cierpień, może

być osiągnięta jedynie przez konsolida
cję trwałego pokoju, opartego na sto
sunkach równych i godnych, należy po
zapewnieniu dzieła politycznego utrw a
lenia pokoju zorganizować współpracą
gospodarczą narodów.

23. Wszystkie instytucje, przewi
dziane w niniejszym planie, powinny w

m iarę możności utożsamiać się z już
istniejącemi w ramach L igi Narodów.
W przeciwnym razie należałoby zwró
cić się do Ligi Narodów o ich stworze
nie.

24. Akces ostateczny do planu prze
w'iduje przystąpienie do paktu Ligi,
którego zasady pozostają najwyiszem
prawem dla stron, biorących udział w

układzie,

25. Gdyby do tego planu nie przy
stąpiło to czy inne państwo, należące
do wspólnoty europejskiej, nie prze
szkodziłoby to jego wejściu w życie po
między innemi państw'ami, które ze
chciałyby się do niego zastosować. Płan
ten zależnie od tego powinien ulec
zmianie jedynie w związku z tem, co

dotyczyć będzie organizacji bezpieczeń-
stwia zbiorowego, wzajemnej pomocy i

rozbrojenia.

Jest prawie zbędne dodawać, że plan
ten jest zbyt piękny, aby mógł wejść w

życie. Międzynarodowa armja Ligi w

momencie, gdy Wiochy pożerają Abi-

synję, wygląda na projekt nie z tego
świata. Całość jest wyraźnie obliczona
na zadow'olenie francuskiego wyborcy
i uspokojenie sumienia rządu francu
skiego, że w'szystko robi co może.

Rozpaczliwe położenie Abisynji.
Włosi posuwają się szybko naprzód.

Warszawa, 9. 4. (PAT). Na podstawie
wiadomości z różnych źródeł, PAT podaje
następujący komunikat o położeniu na

froncie Abisynji w dniu 8 kwietnia:
Komunikat urzędowy marszałka Badoglio

donosi wyłącznie o rewolcie plemienia Gal-
la przeciw wojskom cesarza abisyńgkiegó.
W walkach z powstańcami na odcinkach
Gondaru, Semjenii i Wolka i t Abisyńczycy
Ponoszą podobno duże straty. W drodze z

Ońorąm w kierunku Dessie, jak donosi a-

genćja Stefani. powstańcy również jakoby
dają, sie dotkliwie we znaki wojskom ple
mienia Sżoa, utrudniając odwrót gwardii
cesarskiej.

Jak donosi korespondent Reutera, woj
ska. włoskie posuw'ają Sie w dalszym ciąga
w kierunku Dessie, nie napotykając żadne
go oporu. Lotnicy włoscy, wyprzedzając
znacznie pojawienie się Wojsk, oczyszczają
terytorium od wszelkich skupień wojowni
ków abisyńskich. Brak wiadomości o ru'
chu wojsk, na których czele zdąża ku pół
nocy następca tróriu. ale,, jak są'dzą, n ie dy
sponuje on silą odpowiednią dla powstrzy
mania ofensywy włoskiej. Najbardziej wy
sunięte naprzód oddziały askarysów wło
skich dotarły do okolic Kobba w odległo
ści 50 klńi. na południe od Quoram i w od
ległości 125 kim . na północ od Dessie.

Na froncie Południwym w Ogadenie we
dług w'iadomości ze źródeł angielskich, sa
moloty włoskie nie Zaprzestają bombardo

w a n ia , co stanowi zapowiedź bliskiej ofen-
zywy gen, Graziani'ego, o ile tylko teren,
oślizgły po ostatnich deszczach, pozwoli ko
lumnom zmotoryzowanym na normalne
posuwanie sią naprzód.

W Ąddis Abebie przyjęto z ulgą zapew
nienia włoskie, że stolica nie będzie bom
bardowana z samolotów. Ostatnią noc ty
siące ludzi spędziło pod n am iotam i wśród
ulewnego deszczu w okolicach Addis Abeby.

Włosi używała Iperytu.
A dd is Abeba, 9. 4. (PAT). Rząd abisyń-

ski ogłosił następujący komunikat: Według
doniesień otrzymanych z Kworam, samolo
tywłoskie przelatują od i dni, bez przerwy,
nad frontem Północnym i leżącemi za nim

obszarami, polewając ziemię iperytem. Są
bardzo liczne ofiary, zwłaszcza wśród lud
ności cywilnej.

Nowy straszny gaz.
Londyn, 9. 4. (PAT). Korespondent Reu

tera donosi, żo według niesprawdzonych po
głosek. które doszły do Addis Abeby. do
sukcesu Włochów' na froncie północnym
przyczyniło się w znacznej mierze zastoso
wanie nowego gazn trującego, który prze
nika najbardziej nawet udoskonalone ma
ski gazowe (?). Osoby zatrute tym gazem
ślepną, głowa ich puchnie i po 20 minutach
w strasznych mękach umierają,

Wiosna w polskiej dyplomacji.
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Wiosna w

polityce zagranicznej Polski zaznaczy
się trzema wizytami dyplom ątycznemi.
Jak już donosiliśmy, premjer Kościał-
kowski wraz z ministrem oświaty prof.
Świętosławskim uda się do stolicy Wę
gier z rewizytą. Do Warszawy przybę
dzie z rewizytą premjer bęlgijski yan
Żeeland. Wreszcie min. Beck wybiera
się z w izytą do stolicy Jugosławji, do

Białogrodu. Wyjazd miniśtra ma na
stąpić w końcu bież. miesiąca lub w

pierwszych dniach maja.
Prasa zagraniczna z dużem zainte

resowaniem śledzi aktywizm polskiej
dyplomacji, (r)

Sejm się ,,organizuje" .

Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) W Sejmie
obradowała grupa posłów m. Warsza
wy. z chaosu sejmowego w yłoniła się
jeszcze jedna grupa poselska t. zw. par
lamentarna komisja ogrodnicza, która

zainicjowała konferencję różnych czyn
ników, zainteresowanych w sprawach
ogrodnictwa w Polsce. Do grupy leka
rzy przybywają więc obecnie ogrodni
cy. (r)

,,Narodowy Obóz Pracy",
Warszawa, 9. 4. (tel, wł.). Nieznany bli

żej .,centralny komitet organizacjń'n” p artji
nąrodowo-socjałistycznej" rozesłał komuni
kat informujący, iż trzy ugrupowania poli
tyczne. a mianowicie: N, P. R., Narodowe
Stronnictwo Pracy b. zaboru rosyjskiego i
Partja Narodowo-Socjaiistyczna utworzyły
porozumienie Pod nazwą: ..Narodowy Obóz
Pracy'*.

Jak się zdaje, udział N. P. R. w hitlerow-
skiem porozumieniu jest conajmniej wątpli
wy. Prawdopodobnie wchodzi tu w grę
drobna grupa rozłamowa N. P. Ił., działa
jąca w Lodzi, (r).

Uniwersytet warszawski
wznowi wykłady.

Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.). Uniwersy
tet warszawski, który był dotąd zam
knięty, wznowi wykłady w dniu 20 bm
Jak wiadomo, uniwersytet został zam
knięty po burzliwych zajściach antyse
mickich. Otwarcie uniwersytetu po
przedzi wydanie przez rektora odezwy
do młodzieży, (r)

Fundusz Obrony Narodowej.
Związek Harcerstwa Polskiego zrzeszeniem

wyższej użyteczności Publicznej.

Warszawa, 9. 4. (tel. wł.). Na wczoraj-
szem posiedzeniu Rady Ministrów przygoto
wano dekret p. Prezydenta Rzeczypospolitej
o Funduszu Obrony Narodowej, który bę
dzie gromadził sumy n a . nowoczesne upo
sażenie armji. budżetem nieprzewidziane.
Nadto Rada Ministrów nadała Związkowi
Harcerstwa Polskiego charakter organiza
cji wyższej użyteczności publicznej. Odtąd
więc prace harcerskie wśród młodzieży pro
wadzić może wyłącznie Z. H . P.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
ojcem chrzestnym.

Newe, n, W. (t) W miejscowym kościelę
farąym odbył' się chrzest siódmego syna ro
botnika Feliksa Szczepańskiego ze Średnika
pod Nowem. Na ojca chrzestnego tego dziecka
poproszono p. Prezydenta Rzeczypospolitej
(gnącego Mościckiego, który tej prośbie uczynił
zadość, W imieniu Dostojnego ojca chrzestne*,
go trzymał do chrztu małego Ignasia p. wicesta.
rosta powiatu Świeckiego Wincenty Dołżycfii.

Pan Prezydent przesłał swemu chrześniako
wi upominek w postaci książeczki oszczędno
ściowej na 50 zł.

Po ustąpieni tf Za mory.
Madryt, 9. 4. (PAT.) Do czasu wybo

rów w zastępstwie prezydenta Zamory,
zmuszonego do ustąpienia za nieuza
sadnione rozwiązanie parlamentu, funk
cje prezydenta republiki hiszpańskiej
będzie sprawował wiceprezydent i prze
w'odniczący kortezów, Martinez Barios.

Dymisja prezydenta Hiszpanii
na skutek uchwały parlamentu.

NOWY PREZYDENT BARRIO,

Madryt, 9. 4, Jak już wczoraj donosi
liśmy. parlament, którego olbrzymią więk
szość stanow'ią lewicowcy, w'rogo usposobie
ni do prezydenta Zamory, uznał, lt prezy
dent Zamora postąpił nieprawnie, rozwią
zując parlament.

Na zakończenie dyskusji odbyło się glo
sowanie nad wnioskiem o złożenie z urzę
du prezydenta Zamory. Wniosek ten otrzy
m ał 238 głosów przy 5 głosach przeciwnych.
Prawica udziału w posiedzeniu nie wzięła.

W ten sposób prezydent Zamora zmuszo
ny został do ustąpienia.

Przy katarze dróg żółciowych, żół
taczce, plasku I kamieniach żółciowych.
kuracja domow'a naturalną gorzką wo
dą Franclszka-Józefa jest bardziej sku
teczna, jeżeli stosuje się ją zrana na-

czczo, dodając nieco gorącej wody.

M ad ryt (PAT). Premjer Azana złożył na

ręce tymczasowego prezydenta republiki
Martineza Barrio dymisję. Prezydent dy
misji nie przyjął, przeto Az an a Pozostaje
szefem rządu. Zgłoszenie dymisji przez A-

zanę miało charakter wyłącznie formalny.
Koła dobrze Poinformowane oświadcza

ła. że b. prezydent Zamora nie odwoła sią
z powodu uchwały Kortezów, która spowo
dowała jego rezygnację, do trybunału gwa
rancji konstytucyjnych.

Berlin Bydgos***
I. święto Wielkanocne godzina 16-ia.

Stadjon Miejski Im. Marszałka J. Piłsudskiego
w Bydgoszczy. 6433

Gorące przyjęcie dla Franka.
Paryż, 9. 4. (PAT). Rzymski korespon

dent ,,Matm** uprzedza opinję francu
ską, iż niezwykle gorące przyjęcie, ja
kie zgotowano w Rzymie m inistrowi

sprawiedliwości Rzeszy dr. Frankow i,
bezsprzecznie posiada polityczne zna
czenie.

Jakkolwiek między Niemcami a Wło
chami nie istnieje żaden układ formal
ny, to 'jednakże Mussolini chciał przez
to przyjęcie wykazać, iż w każdym ra
zie między Berlinem i Rzymem stosun
ki pozostają nadal dobre, a następnie,
iż przed polityką rzymską zawsze stoi
możliwość wybrania orjenlacji pronie
mieckiej.
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Świąteczne ciągnienie loterji
Główne wygrane

20.000 zł. nr. 179461,
5.000 zł. nr . 1835 29379 49399

56685 157389 166410 182607
188561.

2.000 zł. 2760 7093 16340 43096
48617 78566 136153 135676 143096

1.000 zł. nr. 5178 6152 10030
10618 11551 12532 16557 17107
16342 19881 19634 26083 30879
31135 35200 39660 41971 45274
51450 54957 55933 63985 64359
65271 69898 72196 73857 73116
77744 75171 79479 84066 84186
87418 89643 90279 93670 98457
100282 100995 100996 102872
103579 105410 106113 106258
108774 109240 112426 113441
113760 116308 122963 127118
128547 131835 133659 136154
136985 137114 138145 141932
142343 144922 146206 147493
146195 148175 148838 146274
150387 155185 115575 157620
158579 158948 161417 163022
163437 166953 163437 168175
169193 165631 171238 171578
172480 174447 178302 177690
178429 179955 179455 179434
180566 180827 182364 187522
192109 191619 190246.

Wyragne po 200 zł.

0068 210 65 1019 2331 589 853
3283 984 4659 748 838 5293 366 621
6552 760 90 811 7848 94 8626 923
51 9024 845 10030 58 301 991 11211
390 526 560 12691 703 13101 374
586 945 14505 15097 408 570 607
846 934 16122 340 59 17044 407 851
18660 83 19380 519 614 21606 22088
145 293 23358 586 880 24031 144
25265 2607C 27808 28200 29353 30094
498 628 31025 101 32009 99 33438
75 34922 37 73 35267 38844 39175
220 40096 41195 385 417 42560 95
953 43109 294 536 847 44419 45230
864 46734 81 47051 48279 .

50064 295 589 679 51063 192 698
52258 573 96 53937 55047 56159 57127
68 855 986 58152 263 59571 858 60426
82 61314 62140 273 897 63083 309 418
566 93 64361 916 65138 82 254 597 745
66913 674S0 608 68945 70724 71194 431
685 72426 82 715 860 73089 146 228 37
74152 56 622 76592 936 77345 588
78152 79780

81067 80 225 301 82204 320 28 83353
993 84849 85045 404 936 87267 88212

70 89281 90023 234 502 617 91519 657
795 92010 384 763 93188 94629 716
95210 733 43 892 96456 730 889 98263
493 99549 904

100050 101667 878 102089 113 618
103293 104568 105145 447 495 769
107815 996 108585 109130 110243 766
111008 327 45 666 998 112248 583
113585 14853 115347 380 569 116277
341 420 118375 704 120181 121539 813
122293 123468 578 718 124014 212 506
686 707 781 125016 525 583 683 801
126986 128286 407 496 129141 148 409
993 130550 725 131468 132106 408
411 655 756 133472 134142 292 439
742 938 135153 304 524 634 136381
855 949 138284 296 814 139U0 458
742 140501 552 783 889 141066 163 802
142196 511 676 143320 515 144082
146626 673 827 866 147171 148240
149458 150390 570 151159 388

152456 153064 256 154021 448 677
797 155222 367544 156184 157557
956 158036 565 86 915 159273 364
160525 899 161133 654 162128 200
163406 164926 70 165208 65 983
166065 699 837 168201 169486 170017
193 509 999 171578 752 172306 173292
472 803 174526 175815 176294 177109
409 179115 852 180484 911 181132
182356 731 934 183009 184590 185415
16 688 187086 850 995 188320 613
190274 855 191196 193427 672 194244
392 870 81.

Wygrane po 100 zł.

108 295 312 35 78 733 854 987 1422
2163371748277483035232662
476 571 752 760 17 3434 560 678 897
4075 331 424 674 747 90 890 5132
612583052697155783396877
6083 271 301 548 54 78 766 915 7055
263302314535024382636807969
82015075325335378780441
9174 208 44 58 60 668 773 873 939
10202445781328349543566528
656 717 954 11740 958 59 12039 230
393 865 984 13027 454 614 18 902
14071 259 428 566 666 784 877 15003
6283100142827042271581464
976 16015 165 449 77 734 17081 330
451 647 830 975 77 18172 89 346 65
677 794 836 19288 322 547 77 663
99 20229 97 356 496 511 64 700 21
39 70 72 904 21269 336 403 59 609
966 22005 352 95 457 516 606 745 68
872 23043 69 209 18 441 516 43 937
98 24159 269 379 464 67 577 655 776
92 863 71 972 25088 190 738 921
26060 559 639 27052 280 516 771
28060 114 215 580 767 96 29205 99
355 79 520 80 602 839 85 30102 541
76 906 31055 372 477 84 543 620 46
55 911 28 44 32160 316 583 600 37
702 61 803 90 33078 95 320 429 752
921 83 34014 256 394 466 681 719
834 35125 46 297 306 33 474 75 527

732 86 811 908 36408 62 956 57 65
37143 91 453 558 885.

384755686996617506771215
39167 317 22 23 479 699 786 40326 35
51 84 583 88 816 43 41142 464 520
716 958 42237 485 739 43227 405 28
4175905446962971869835935
44116 34 234 96 378 465 573 690 73
45058 876 46004 170 79 294 541 92
686 708 809 925 95 47038 202 98 421
520 618 745 55 827 48014 59 79 272
454 884 935 72 49052 89 114 244 324
624 715 851.

50200 18 526 38 727 801 15 964
510522263330342579161426824
35 47 52147 92 391 406 848 912 53214
434510603103381464540374370
101 29 462 717 78 55060 281 314 585
96 959 56071 199 222 31 314 47 89 441
87 556 73 600 885 57029 246 52 301 485
619 24 58155 97 345 477 532 82 84
797 812 56 947 59162 212 739 805 955
60000 183 87 395 511 769 809 61270
390 501 46 97 928 62268 306 27 517
37 731 883 63050 594 856 59 967 64184
660 773 879 65029 279 575 606 56 66
SU 66047 287 308 67011 137 279 404
511 635 715 68355 800 69032 125 59
385 400 514 604 711 830 964 70338 491
813 31 46 68 71049 106 22 252 328
638 89 718 852 76 961 72142 503 86 97
907 73001 15 439 558 707 14 830 80
992 74268 670 728 998 76078 245 351
511 82 615 76 928 76036 398 436 601 60
741 77012 47 119 32 228 320 582 663
770 912 65 78137 69 217 26 460 554
615 732 40 829 79139 300 491 531 41
646 752

80037 119 224 46 301 610 72 708 9
4fi 886 99 903 81321 548 669 994 82152
201351754333552496777958
85228 378 021 893 930 71 84132 365
433 562 668 710 13 60 71 951 85258
335 754 816 954 86113 598 775 820
994 8765 L 747 998 88070 369 422 25
525 80 635 853 89072 241 328 742 829
942 90021 243 95 399 755 959 91114
23239421513455870794868931
92002 74 79 114 51 285 463 82 655
93182 536 48 681 788 865 94000 14
455 98 539 95 96 740 90 890 994 95196
212 478 626 782 879 96044 89 186 97
201 369 526 60 713 62 96 948 97159
69 396 499 626 818 909 24 98117 55
632183772371422580745868962
83 99297 357 484 93 599 641 778 887.

100037 172 185 356 361 501 551 787
805 101636 671 705 849 871 889 102758
942 103215 276 297 505 547 780 852
922 104034 072 269 492 686 731 853
105181 817 347 416 953 106205 248
345 368 413 476 600 756 845 953 967
107024 127 184 210 730 108240 281
339 367 457 489 574 661 667 792 803
838 109285 393 434 486 768 826 884
954 110052 057 102 557 641 920 949
951 111185 303 493 626 112024 045
050 232 267 326 885 90 113297 305
448 567 114059 497 514 670 852 901
948 115045 144 147 205 278 317 413 563
636 936 116181 625 117030 172 362

441 521 605 695 737 759 770 848 999

118058 182 401 416 473 585 754 88
826 853 925 955 997 119041 146 453
502 703 774 914 120082 161 168 386
625 665 759 787 907 927 940 967
121110 466 546 600 610 696 723 122021
226 247 770 123011 078 367 482 708
739 999 124091 624 658 909 125421
502 126059 192 450 489 614 764 875
127202 270 287 377 434 471 508 545
588 615 854 120063 206 249 603 690
800 877 992 129059 142 239 268 336
519 619 963 130066 236 337 599 673
689 872 131353 837 828 965 132348
434 719 133265 475 537 688 877 916
134101 112 45 490 642 672 769 15095
469 723 766 793 805 853 855 879 954
136111 150 177 531 137213 276 282
603 629713 839 937 138012 022 119
192 225242 709 728 885 139144 401
503 515638 783 922 140176 218 528
529 520 141078 221 382 664 693 700
897 902 904 142114 301 425 679 968
999 143151 182 234 478 522 834 850
869 962 144024 080 119 120 129 215
580 634 640 724 145112 273 370 617
656 670 811 816 146059 200 340 367
471 800 872 147139 313 607 630 660
755 775 148160 343 360 406 493 721
945 962 149188 186220 338 374 554 934
150351 378 453 540 568 888 901 927
982 151007 043 179 267 298 572 585
586 645 681 668 798 882-

152236 401 11 59 652 153080 264
333 441 697 731 918 154289 406 533
95 799 155039 47 110 280 576 84 752
856 97 156162 75 301 664 96 731 76
920 157425 97 528 813 52 89 979
158231 537 613 744 48 824 907 159069
125 323 455 501 160042 81 111 43
217 624 762 826 44 161075 164 95
273 338 418 551 653 162039 168 90
251 58 726 163124 206 388 636 838
64 82 164225 372 554 938 165065 187
511 704 9 38 968 166029 60 343 79
573 78 98 743 974 167257 304 416
549 675 79 709 168010 36 129 30 33
93 235 336 65 826 28 943 169244 348
52 458 80 670 740.

170023 196 558 640 55 789 817 53
171101 8 390 500 97 648 172387 808
20639071955759617301130620
647 79 759 908 174095 112 51 237 879
90 175174 216 556 767 176141 47 67
390419515436787868232740
910 28 177179 255 808 545 641 42 960
178174 202 34 500 46 56 799 179057
127 271 408 505 91 748 49 180085 97
112192184486603354586812
181090 271 182038 81 133 337 81 405
74 572 183217 641 66 759 84950 144
210 417 85 538 956 185060 126 213
72 353 93 531 897 925 53 186004 103
310 48 511 849 977 187227 95 394 491
99 524 602 28 87 713 876 188346 404
44 507 24 83 723 26 61 832 189002
82 112 361 440 578 190219 327 73 595
647 773 84 811 191263 378 439 41 54
523 649 787 924 192520 705 15 73 824
193313 74 409 541 859 941 194013 45
106 306 668 735 875.

Ciągnienie Pożyczki
Inwestycyjnej.

W drugim dniu ciągnienia 3procentowej!
Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej padły
wygrane na następujące numery.

Po zl 500:
Nr. 2 serje — 692 1381 1692 1453 2971 3457

4653 5851 5377 7763 8226 9547 9129 9318 1145o
19559 19666 13420 13708 14338 14434 lo l3 6
15363 S e 16226 18821 18957 19122 19166

20890 21597 21393 22748.
Nr 46 Serie - 1863 2031 2965 3454 3261

5820 6975 6346 6857 6971 7845 8485^ 9403 980*
10733 10368 10828 11505 11251 U 5 5 2 11381
12239 19021 13583 14257 14o74 1048.1 i7 6 J 0
17072 18715 19387 20649 20125 21934 20247.

Po zl 300:
Nr 2 Serie: 525 18180. .

Nr! 20 Serje: 693 818 221 838 195 1954 12.91
3699 3181 3967 3079 3658 3715 4618 4044 483*
5896 5545 5080 6939 7901

'

0551o8,87.3fti8.l ,2 l 1^ ^

9239 9299 9199 9448 9348 10184 10404 10464
11173 11155 11603 11167 11807 11901
12859 12057 12386 13833 13415 13554
15984 15658 15558 16291 16259 178ol
17110 18455 19263 19555 19168 19729
20106 20620 20318 21024 21703 21210
21837 21039 22547 22029 22502.

Nr. 23 Serje: 3 513 337 556 1127 1717 2683
2245 2257 2118 2088 2013 2877 2281 3523 4440
4702 4627 4291 4729 4698 5777 5387 5070 5946
6759 6586 6950 6850 6351 6903 6412 7746 7463
8703 8629 8137 8876 9726 9810 10612 10868
10490 11660 11373 11946 12462 12820 12254

15144
18909
19810

11442
14640
17194
19115
21283

15464
18521
19435

15522 15763
18459 19351
21214 21241

1367.3 14410 14156
16779 16626 16636
19413 19487 19338
21470 22889 22349.

Nr. 30 Serje: 806 451 762 348 390 1165 1938
1884 1566 21213184 3662 3643 3127 4852 4568
4194 4217 4227 46165347 5129 6364 6308 6225
8864 8616 8764 8305 9900 9030 10049 10682
10719 11027 11653 11569 11409 11538 11690
11885 12962 12692 13399 13699 13774 13067
14009 15446 15041 15919 15360 16722 16079
16527 16731 16473 17776 17828 17018 17188
18484 18858 18682 18699 18457 19619 19535
19472 10431 20612 20195 20442 21943.

Nr. 35 Serje: 762 549 266 1621 1851 2810
2299 2304 31553917 3341 3409 3390 4314 4057
5393 5488 56735712 5606 6267 6605 6950 7368
7078 7784 73108696 8622 9576 9615 9548 9417
9393 9538 9544 10177 11624 11581 11512 12416
12464 13476 13036 13845 14747 14681 14498
14892 15138 15616 16515 16228 16318 17305
17960 17851 17254 18172 18256 18825 19624
19351 20360 20493 20695 21675 21544 21578
21371 22824 22519 22604.

Nr. 39 Serje: 1882 398 68 170 1737 1463
1948 1041 2649 20192348 2028 2931 2640 2076
3931 3673 38474741 4537 4280 4194 4465 5439
5316 5538 50276805 6481 6227 6351 7325 7408
7619 8995 9356 9284 9968 9114 10460 10957
11488 11863 11018 11815 11241 12660 13578
13041 14943 14560 14968 15624 15538 16287
16680 16593 17373 17826 17360 18945 18609
19909 21187 21270 21252 21472 22057 22115
99AZA, 2971S

Jak dopomóc bezrobotnym?
Piękny przykład firmy Bracia Małeccy.

W związku z akcją zatrudnienia bezrobot
nych, Dom Towarowy Braci Małeckich przy
Starym Rynku uruchomił w Bydgoszczy przy
ul. Fordońskiej fabrykę pończoch. Fabryka
wykonuje pończochy damskie najlepszej jakości
we wszystkich kolorach, a zwłaszcza matówki
jedwabne, które sprzedawane są u Braci M a
łeckich za niewiarogodną cenę po 1,95 z ł za

parę. Nie można sobie wyobrazić co się w

ostatnich dniach w oddziale pończoch tej firmy
dzieje. Najważniejsze, że zadowoleni są pra
cownicy, którzy otrzymali pracę j godziwe wy.
nagrodzemie, a tysiące klientek wyraża swoje
uznanie za tak chwalebne przedsięwzięcie. Jak

zdołaliśmy się na miejscu przekonać, sprzedaje
firma Braci Małeckich w ostatnich przedświą
tecznych dniach do tysiąca par dziennie.

- Na temat odszczurzania miasta krążą naj
rozmaitsze pogłoski, rozsiewane celowo przez
zainteresowanych a zwalczających się wzajem
nie dostawców trucizny. Upełnomocnionych
sprzedawców ,,Ratyny", którzy mogą się wy
legitymować listami polecającemi miejskiego
Wydziału Zdrowia Publicznego, oskarżono w

policji złośliwie jako ,,oszustów, sprzedających
ciasto zamiast trucizny" . Tymczasem są to
uczciwi agenci domokrążni, zwerbowani z po.
śród bezrobotnych. Trucizna (bakterje, zabój
czo działające u gryzoniów w ciągu sześciu dni
po ich spożyciu) zawarta jest właśnie w tem
cieście. Osobom nieupoważnionym a nawet

drogerjom (z wyjątkiem sklepów aptecznych)
handlu temi truciznami ustawa wzbrania. Dro-
gerje zatem sprzedaią inne środki, np. fosfor
i morską cebulę, która działa tylko wówczas,
jeżeli jest świeża. Nowy środek ,,Ratyna" oka.
zał się dotychczas najskuteczniejszy, jak o tem

świadczą zaświadczenia urzędowe. Po informa.

cje d'otyczące tai trucizny należy się zwracać
do Urzędu Zdrowia, ul. Jagiellońska 18 I piętro.
Odszczurzanie potrwa do 6 maja br,

— Pojawili się na gruncie bydgoskim nowi
,,wyłudzigrosze" chodzący po mieszkaniach
i ofiarujący na raty jakieś dolarówki itp. losy.
Ostrzegamy przed kupnem tego rodzaju asygnat
w bankach spółdzielczych bliżej nieznanych.
Niejeden ta ki ,,bank” sprzedający miljonówki
i dolarówki na raty już nie istnieje, a wpłaca
jący stracili swoje pieniądze.

-- Akademicy bydgoscy wykupili przedsta
wienie w Teatrze Miejskim p. t. ,,Rozkoszna
dziewczyna", grane w dniu 17. bm. Bilety
zniżkowe w cenie od 20 gr do 1,90 z ł można
nabywać w firmie Bracia Małeccy, Rynek M ar
szałka Piłsudskiego oraz w składzie porcelany
I Ł Bymkowski, Gdaaska h 16573

Zeawortu.

AKADEMICY ANGIELSCY POKONANI
W PRADZE.

Praga, W Pradze odbył się mecz piłkarski
międzynarodowy, w którym drużyna Slavii po.
konała jedenastkę Uniwersytetu Oxford 8:2
(5:2). W drugim meczu międzynarodowym bu
dapeszteński Uj-Pest pokonał Bohemians z Pra
gi 1:0 (1:0).

WÓDZ SPORTU NIEMIECKIEGO W POLSCE.

Berlin. Kontynuując swe zagraniczne w izy
ty, wódz sportu niemieckiego von Tschammer
und Osten przybędzie do Polski samolotem
yf dniu 14 maja br. wraz ze swoją świtą i nie.
miecką drużyną gimnastyczną.

W dniu 15 maja znakomity gość wygłosi
odczyt o sporcie niemieckim, a niemieccy gim
nastycy zademonstrują obowiązkowe ćwiczenia
olimpijskie. Jednocześnie wyświetlony zostanie
wielki film . reportaż z odbytych niedawno
igrzysk zimowych olimp'ijskich w Garmisch-
Partenkirchen.

W programie przewidziana jest w izyta p.
Tschammera w Centralnym Instytucie W . F .

na Bielanach pod Warszawą, oraz wycieczka do
Krakowa.

SKŁAD ,,POLONJr* NA MECZ
Z BLAU-WEISS.

Na niedzielnym meczu (Stadjon Miejski, go
dzina 16) wystąpi ,,Polonja" przeciw berlińskiej
drużynie ,,Blau-Weiss" w następującym sikła.
dzie: Podgórski (Wesoły)! Puziak, Jaśkowtiak,
Lubawy, Sztok, Walczak; Michalski, Daniel,
Kimmel, Jagniewski i Sznajder. Sędziował bę
dzie 'p. Konieczka.

JEDNOŚĆ (Toruń) - BRDA .

Pierwsze tegoroczne zawody o mistrzostwo
B-klasy, rozegrane zostaną w I I święto o godzi
nie 16 pomiędzy powyiszemi drużynami na

boisku K. P. W . Obydwie drużyny przygotowują
się do tego spotkania bardzo starannie. Jed
ność jest to drużyna ambitna i twarda, jak rów
nież Brda pretenduje do zdobycia 2 cennych
punktów. Gra będzie niewątpliwie ciekawą i
bardzo zaciętą i zgromadzi licznych sympaty
ków piłki nożnej.

Ważniejsze audycje
Rozgłośni Pomorskiej.

W piątek, o godz. 18,30, omówi w audycji
p. t. ,,Najświętsza Panna w poezji staropolskiej"
ks. dr. Władysław Niemiec dzieje kultu M a tk i

Boskiej w Polsce. Wykład ilustrowany będzie
fragmentami celniejszych utworów poetyckich,
które recytować będzie St. Mazarekówna.

W sobotę, w ramach teatru wyobraźni, nada
Rozgłośnia Pomorska na wszystkie stacje polskie

słuchowisko p. t. ,,Opowieść wielkanocna dzwo
nów toruńskich", pióra Zbigniewa Nowosada
i Antoniego Piekarskiego w wykonaniu artystów
Teatru Ziemi Pomorskiej. Będzie to pierwsze
tego rodzaju słuchowisko, oparte częścią na

danych historycznych, a w części osnute na tle
legendy i fantazji. Reżyserją słuchowiska kie
ruje A , Piekarski. Początek słuchowiska .o go.
dżinie 15,30.

PROGRAM
AUDYCYJ STACJI KRÓTKOFALOWEJ,

Godzina polska.
Piątek, 10. bm. godz. 17 ,30 -18,30 : 1. Pieśń

wielkopostna (płyty). 2. Pola Gojawiczvńska:
,,Na Groby" (czyta Jadwiga Konieczna). 3.
Koncert muzyki polskiej religijnej (płyty): a)
M ikołaj Gomółka: Psalm 77 (chór pod dyr. ks.
Gieburowskiego), b) Wacław z Szamotuł: Ego
sum pastor bonus (motet), c) Pieśni w układzie
Jana Maklakewicza: Najśw. Panno, Pod Twoją
obronę, Nie opuszczaj nas, d) W . Lachman:
Serdeczna Matko, e) J. Maklakewicz: Smutna
rozmowa duszy (fragment z ,,Gorzkich żalów").
W ipołowie koncertu — recytacje poezyj reli
gijnych poetów polskich (T. Bocheński),

Trzeba będzie zobaczyć
wielki film ,,Róża"

Oto scena z wielkiego filmu polskiego ,,Róża", Sceny mówią za siebie. Zapowiadają
one niezwykle interesujący film, osnuty na tle bliskiej i drogiej każdemu powieści Stefana
Żeromskiego. Wykonanie i obsada — wspaniałe. Oto zespół wykonawców ról głównych:
Irena Eichlerówna (Krystyna), Stefan Jaracz (Oset), K. Junosza.Stępowski (naczelriik urzę
du śledczego), Bog. Samborski (Czarowic), W . Zacharewicz (młodszy Ożarowic), M. Znicz (An
zelm), Lena Żelichowska, Damięcki, Cybulski, Daniłlowicz i inni. Wspomnieć też należy
o Antosiu Szpaderskim. Występ tego dziecka na ekranie jest ciekawą rewelacją aktorską.

Już niedługa ujrzymy nRóżę" ną ekranie,
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Sensacyjne samobójstwo
kapelmistrza

orkiestry zdrojowej w Inowrocławia.

Inowrocław (te!, wł.). Znany kapelmistrz
orkiestry zdrojowej w Inowrocławiu, 50-let-
n i Walenty Styś, popełnił dziś w nocy sa
mobójstwo. wieszając się w altanie na te
renie Solanek. Powodem samobójstwa —

według krążących wersyj - ma być fakt,
że denat nie otrzymał engagement na bie
żący sezon.

Motocyklista najechał na rowerzystę.
W e wczorajszą środę o godz. 16,45 nastąpiło

zderzenie u zbiegu ulic Bernardyńskiej i To
ruńskiej motocyklisty Ernsta Goehlkego, zam.

przy ul. Kościuszki 18 z rowerzystą bezrobot.

uym ślusarzem Janem Igrantem, zam. przy ul.
Kowalskiej nr. 1. Rowerzysta odniósł ogólne
potłuczenia ciała i przewieziony został karetką
pogotowia ratunkowego do lecznicy miejskiej.

.— Urzędowanie przedświąteczne w biurach
magistrackich. Z okazji świąt kończy się urzę
dowanie w miejskich urzędach w W ie lk i Pią
tek o godz, 13, a w Wielką Sobotę o godz. f2
w południe.

- Wielkanoc - to dzień radości. W ie lka 
noc trzeba obchodzić jak najweselej, bo to naj
radośniejsze święta w roku. Na zakończenie
świąt w drugie święto o godz. 17 odbędzie się
w Resursie Kupieckiej wielka zabawa wiosen-
na, urządzona przez Bydgoski Chór Męski. Za
bawa tą będzie najlepszą okazją do radosnego
zakończenia świąt. Skorzystać powinni z niej
wszyscy, którzy pragną się zabawić, tem bar
dziej, że w programie przewidziane jest wiełe
urozmaiceń, przygrywać będzie do tańca pierw ,

szorzędna orkiestra, a wstęp wynosi tylko 99
groszy. A zatem po długim poście znowu sale
Resursy rozbrzmią zabawą, tańcem i humorem.
Kto nie ma jeszcze zaproszenia, otrzymać je
może każdej chwili w Resursie Kupieckiej przy
bufecie lub w restauracji p. Bielawskiego, przy
iilićy Szczecińskiej. (6575

- Zebrane przez p. Burzyńską na otwarciu
wytwórni bielizny ip. M arji Olkowskiej, Stary
Rynek 20 — 50 złotych (pięćdziesiąt) odebra
liśmy i serdecznem ,,Bóg zapłać'' kwitujemy.
Zarząd Tow. Wincentego a Paulo przy Farze.

-

. Wyjazd do Pakości ns Kalwarję w nocy
w W je lk i Piątek o 1,30 przy dworcu autobuso
wym. Przyjazd rano. Nabożeństwo o 3—6. Na

pielgrzymkę tę zaprasza Katolickie Koło Pań.

I Otwarcie sezonu szybowcowego
w Bydgoskim Ośrodku Szybowcowym.

Program uroczystości na szybowisku w

Fordonie jest następujący: Msza św. dla
zaproszonych gości i wszystkich szybowni
ków odbędzie się w Szkole Podchorążych
o godz. 10.

O godz. 14,30 otwarcie sezonu na szybo-
vyisku w Fordonie.

Następnie poświęcenie nowych szybow
ców, ufundowanych przez. Wojewódzki O-

kręg L. O. P . P . i oblatanie nowych szy
bowców.

Pokaz wzorowego kursu szkolenia wy'
kona Sekcja Szybowcowa Szkoły Podcho
rążych. poczem odbędą się loty propagan
dowe na szybowcach wyczynowych.

W programie zwiedzanie obozu Bydgo
skiego Hufca Harcerskiego na szybowisku
w Fordonie, gdzie dla gości przygotow'any
będzie podwieczorek.

Na dzień otwarcia organizuje Pomorski
Autom obilklub zjazd gwiaździsty do For
donu.

Dojazd do szybowiska pociągiem spe
cjalnym, który odchodzi z dworca główne
go o gódz. 13,45 lub autobusami lin ji Byd
goszcz— Fordon. ,

Wstęp na szybowisko bezpłatny,

Minister Beck ~ smakosz.

XruchuCh.X . X.

BACZNOŚĆ, KRAWCY!

Wo wtorek, 14 bm. (trzecie święto), o go
dzinie 20-te i odbędzie się zebranie Chrześci
jańskiego Związku Czeladzi Krawieckie) w

lokalu p. Mellera, Plac Piastowski.

Sprawy bardzo ważne' obecność wszystl
kich członków bezwzględnie konieczna. U'
prasza, się o zabranie książek członkow
skich. Zarząd.

Sptruująg sobole.
Sokół żeński.

Dziś, w czwartek, próba w sali ,,Stara Go
spoda (d. Patzer) ul. Św. Trójcy 33, o godz. 4,45
po południu.

X Ciicfa tonmgziiisfro.
Czwartek, 9 kwietnia,

Godz. 19,00: BKS. ,,Polonja" oddz. lekkoatle
tyczny. Zebranie oddziału w świetlicy wła
snej przy ul. Parkowej (obok Hotelu Pod
Orłem). Tamże przyjmuje się nowych zwo.

lenników.
Godz. 20,00: K. S. ,,Brda*', Schadzka nadzwy.

ezajna I drużyny. Schadzka klubowa odbę.
dzie się w piątek o godz. 20.

- Jeżeli mam być szczerym, Polsce sma
kuje tymczasem lepiej piwo monachijskie,
aniżeli to. które nawarzyli pan Flandin z

panem Edenem, przy Pomocy pana L itw i
nowa. (.,Mucha").

Odpowiedzi redakcji
,,Złote Jabłko". ~ Wiersze do druku się

nie nadają. Trzeba jeszcze dużo nad nie
m i pracować, a przedewszystkiem dużo czy
tać dobrych wierszy.

uWspótczującemu Z, P. D
"

. Rozumiemy
doskonale Pańskie oburzenie. Niestety, dziś
czcią otacza się byle prywatną osobę z zupeł-
nem pominięciem należnej czci dla naszego
hymnu państwowego. Nami kierowała troska
o niejpomiatanie hymnem, Związkiem Pań Domu
niezrozumiała troska o ,,cześć" dla osób. Do
stanowiska zajętego przez Z, P, D. w tej spra.
wie na łamach jednego z ,pism, powrócimy przy
najbliższej okazji. M a Pan zupełną rację, że
skończyć należy z metodami, tchnącemi wscho
dem, które chciałoby się przeszczepić na nasze

zachodnie rubieże.

ZMARLI!
Ś. p. pPlk. Wiktor Nowakowski — Wiel

kopolanin, legionista, rodem z Poznania,
komisarz rządu w Tarnopolu.

Ś. p, baron Gcbhard Bulów Gorow, lat 62,
właściciel majętności Malczewo w Poznań-
skiem.

Ś. p. ksiądz radca Klemens Pape, długo
letni proboszcz w Nowemmieście nad Drwę
ca.

Giełda zbożowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy,parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawą bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywają się wo wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 8 kwietnia 1936 r.

cena cena

transakcyjna oijęntącylną

Żyto 60 ton * *
z ł 14,70 14,50- 14,75

M żł
W
W Zł

Usposob. stałe
Pszenica eksportowa *

- zł
Pszenica standart. . *zł 19,60 - 20,00

Usposob. stałe

Jęczm. brow. .... z ł 15,50- 16,00
Jęczm. jednolity * *

- zł 15,25 - 15,50
W M Zł

Jęczm. zbiorowy . . . zł 14,75— 15,00
Jęczm. zimowy - zł *~

Usposob. spokojne
Owies .. .... . zł 14,75— 15,25

* zł

Usposob. spokojne
Mąka żyt. 55% wł. w orka zł 21,75- 22,25
Mąka żyt. 65% wł. worka zł 21,50- 21,75
Mąkażyt.55 -70%wł.w. zł 20,25— 20,75
M. żyt. razów. 95% wł. w, zł 16,75— 17,50
M.żyt.pośl. 70% wł. w. zł 16,50- 17,25
Mąka żytnia 60% * * zł 15,50— 16,50
Mąka żytnia65%- * * zł 20,75- 21,25

Usposob. stałe

Mąkapsz. 1A. wł.w. zł 32,00— 34,00
MSka psz. IB. wł. w.zł3i,00 -32,00
Mąka psz. IC. wł. w.zł30,25- 31,25
Mąka psz. ID. wł. w.zł29,05- 30,50
Mąka psz. IE. wł. w.zł28,50-29,50
Mąkapsz.II A. wł.w. zł 26,50— 27,50
Mąkapsz.Ii B. wł.w. zł 26,00 - 27.00
Mąka psz II C. wł. w .zł25,00- 26,00
Mąka psz. II D. wł. w.zł24,25- 25,25
Mąka psz. II B. wł. w .zł23,00- 24.* 0

Mąka psz. II P, wł. w .zł20,00 - 20,50
Mąkapsz.II G. wł. w. zł 19,00- 19,50
Mąka psz. razowa wŁ w. zł 22,00 - 22,50

Usposob. stałe

Otręby żyt. stand. *-zł 11,75- 12,25
n *9 n

Otręby psz. miałkie - - zł 11,75- 12.25
Otręby pszenne średnie z ł 11,75- 12,25
Otręby pszenne grube - z ł 12,25 - 12,75
Otręby jęczmienne - - zł 11,00- 12,00
Rzepak zim bez worka zł 39,00 -41,00
Rzepik zimowy . . *.zł 36,00- 88,00
Mak niebieski *

-
* .zł 59,00 - 62,00

Gorczyca ..... z ł 34,W - 36,00
Siemię lniane .....zł 39,00— 41,00
Peluszka * zł 25,00 - 27.00
Wyka ......... zł 27,00- 28,00
Seradela *

-
* *..*;;*zł 23,50— 25,50

Groch polny .

*
....z ł 21,00— 23,00

Groch Wiktorja .... zł 24,00— 26,00
Groch F o lg e r a ................. zł 19,00 - 21,00
Łubin niebieski -

* ..zł 10,50— 11,00
Łubin żółty -

. . . -zł 12,00 - 12,50
Koniczyna żółta odłusz. z ł 7o,00- 80,00
Koniczyna biała *

- - - zł 85,00— 105,00
Koniczyna czerwona

*
- z ł 110,00 -120,00

koniczyna czer. czyszcz. z ł 140,00— 150,00
Koniczyna szwedzka - - z ł 170,00-185,00
Ziemniaki jadał, pomor. zł -

,, ,, naonot. zł 4,00- 4,50
Ziemniaki fabr. za kg.. zł -

Płatki ziemniaczane *
- zł 15,50— 16,50

Makuch ln ia n y ................. zł 18,50- 19,00
Makuch rzepakowy - -. zł 14,50— 15,00
Makuch słonecznikowy zł 17,00 - 18,00
Makuch kokosowy -

. zł 14,50— 15,50
Wytłoki suszone - -zł 8,50- 900
Słoma żytnia prasowana zł' 2,50— 8,00
Siano nacnotec. luzem - z ł 7,00— 7,50
Srut Soja - - - - -zł 21,00— 22,00

Ogólne usposobienie stałe

(łrzedowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

PoxnaA.dnia 7.4.1936roku.

Spędzono: wołów 18, buhajów 65, krów 90,
świń 1150, cieląt 740, owiec 10. Razem
2073 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami haudlowemi).

Bydło:
Wały:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

o p r z ę g o w e ......................... .. 56- 60

Mięsiste tuczone młodsze
dólat3 --

.................. . . . . . . 48- 54

Mięsiste tuczone starsze ...... 4 2 - 46
Dobrze odżywione ........ 36- 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste *

. . . . 54— 56
Tuczone mięsiste ........ 48— 52
Nietuczone, dobrze odżywio

ne starsze . .................... ... . 42— 46
Miernie odżywione- .* **...... * *86—40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste * * * 52-60
Tuczone mięsiste ......... 46— 50
Nietuczone, dobrze odżywione . . . 3 0 - 36
Miernie odżywione . . . . 'i... . 14- 20

Jałowice:

Wytuczone pełnomięsiste -
* * ** *56-60

Tuczone mięsiste............ ............. ... 48— 54
Nietuczone, dobrze odżywione * *

- 42— 46
aiiernie odżywione .

-
* ** *86-40

Młodzież:
Dobrze odżywione . ****w***36-40
Miernie odżywione *

.....

** *32- 34

Cieleta:
Najprzedniej. cielęta wytuczone

*
- - 84— 90

Tuczone cielęta .......... 72- 80
Dobrze odżywione ......... 64- 70
Miernie odżywione -

. . . . ***.50-60

Owce:
Wytuczone pełnomięsiste

jagnięta i młodsze skopy .... .

Tuczone starsze skopy i maciorki -

Dobrze o d ż y w i o n e ..........................
- -

Miernie odżywione -

........
-*

Świnie:
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi Z"- - - 90- 92
b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.

żywej wagi . ..... ..... .. ..... ...... ..... ...... 86— 88
c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.

żyw e j wagi .......................................... 89— 84
d) mięsiste świnie ponad 80 kg. -

* 72-78
e) maciory i późne kastraty -

*
- 74- 84

f) świnie słon. ponad 150 kg. - - - -

Przebieg targu bardzo ożywiony

Targ poniedziałkowy z dnia 13. 4. z po
wodu święta przekłada się na środę, d ni

. 15. 4. 1936 r.

Bank Polski płacił w dnłu 9, 4. 1936 r,
dolary amerykańskie 5,27
dolary amerykańskie 5,23
funty szterlingów 26,14
franki szwajcarskie 172,35
franki francuskie 34,90
belgi belgijskie 89,40
floreny holenderskie 359,-
guldeny gdańskie 99,50

Stan wody na Wiśle w dniu 9kwiet
nia 1936 r.: Zawichost 1,78; Warszawa

1,52; Płock 1,39; Toruń 1,58; Fordon

1,55; Chełmno 1,43; Grudziądz 1,58; Ko-

rzeniewo 1,72; Piekło 1,08; Tczew 1,13;
Einlage 2,26; Schievenhorst 2,38.

Jerzy zaw na twierdził, że to eo

przedewszystkiem przyciągnęło go
do mnie - i teraz jeszcze tak
bardzo odróżnia mnie od innych
kobiet ~ to moja śliczna na tu
ralna cera.

*Tyle kobiet" mówi
en, ,,ma błyszczące nosy lub
grudki pudru" . Oczywiście, ie
ażywam pudru do twarzy, ale
wygląda on zupełnie naturalnie, po
nieważ jest ,,eteryczny'* . Eteryczny
puder do twarzy jest dziesięciokrotnie
cieńszy t lżejszy niż to zostało kiedy
kolwiek osiągnięte. Tyiko puder utrzy
mujący się w powietrzu jest zużyt
kowany. Jest to nowy apoaób fabry-

kacji Pudru Tokaion, spreparowanego
według' oryginalnego francuskiego
przepisu znakomitego paryskiego Pudru
Tokaion. Dlatego też Puder Tokaion
przylega równo i gładko - pokry-

ikórę jakby niewidzialnąwająe skorą . jakby,
powloką piękności, wynikiem tego
jest zupełnie naturalnie wygląda
jące piękno, tak bardzo różniące
się od staromodnych pudrów, które
nadają wygląd ,,maquillage'u" . Sen
sacyjny wynalazek ,,eterycznego"
pudru uczyni przewrót w pojęciach
o pudrze do twarzy. Wypróbuj
dziś jeszcze.

Szofer-raeżnik I Słuiątą
iotrzebny. Oferty filja wszystkiego. Adres Dzien-
)zienDikaBKawaler”,(3428lnifc (8419

Ogrodnik
potrzebny. Zgł. Dworco
wa 6—5, (34I3

Obwieszczenia o licytacji ruchomoftcLKomor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 11 rewiru Mieczysław
Mystkowski, zamieszkały w Bydgoszczy przy ulicy Ign.
Paderewskiego 3, na zasadzie art. 602 k. p. c. niniejszem
podaie do publicznej wiadomości, że dokona sprzedaży
z publicznej licytacji ruchomości należących do dłużni
ków: dnia tO kwietnia br.o godz. 10 tej w domu
nr. 4 przy ul. Kujawskiejff. Her/.ke) ruchomości
należących do f. ,, Bławat" wł. H. Kretkowska. składa
jących się z materjałów bławatnych, dnia 15 kwiet
nia br.o godz l(i-tej w domu nr. 5 przy u . Marsz.
Focha ruchomości należących do i. ,F oto Centrala"
wł. M Gebauer, składających się z urządzenia drogerji
i towarów oszacowanych na sumę zł 824, dnia 21
kwietnia br.ruchomości należących do f. ,Foto-Cen-
trala" wł. M. Gebauer, składających się z urządzenia
drogerji i towarów oszacowanych na sumę zł 8 2 4 ,

-

dnia 22 kwietnia br.o godz. 10-tsj w domu nr 12

przy ul. Garbaryruchomości składających się z mebli
oszacowanych na sumę zł 680. Sp s rzeczy i szacunek
takowych przejrzany być może w dniu licytacji wmiejscu
i czasie wyżej podanym. (6593
Bydgoszcz, dnia 7 kwietnia 1936 r.

Komornik( - ) M. Mystkowski

Ifr
POSADY

SrŁWKn
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Kirski,
Gdańska 16. (3420

Służąca
do wszystkiego, dobremi
świadectwami, własną po-
.ścielą. potrzebna. .Cafó—

Club" Gdańska 22. (6602

Panienko (3409
wyuczy gotowania Jadło
dajnia . Bydgoszczanka",
Hermana Frankego 7,

Fryzjerka
fryzjer potrzebni. Jezuic
ka 5. (6591

SPRZEDfltB

Dom
masywny, 2 morgi ogro
du i 2y4 morgi roli. ładne
położenie nad jeziorem w

mieście, tanio sprzedam
Cena podług ugody. Na
daje się jako letnisko. H u
go Raddatz mistrz pie
karski, Więcbork, Marsz
Piłsudskiego' 8 . (8593

Pianino
m arki zagranicznej, jak
nowe, tanio sprzedam. Ce
na 450 zł. Borzyszkowski,
Chojnice, Plac Królowei
Jadwigi 4. (6594

Dom
ogrodem, plac sprzedam.
Adres Dziennik. (3427

SCEHD1
Kupie

za gotówkę łódź motoro
wą. mało używaną 12-15

osobową. Zgłoszenia pro
szę skierować Fr. Pawlak,
rybołówstwo, Wenecja
powiat Żnin. 16562

E
POSADY
POSZUKUJĄ dr/ĘĘ

Gosposia
z lepszej rodziny, młoda,
inteligentną, zdrowa, z

dobremi świadectwami -

szuka posady od 15 lub
i maja do samotnego pa
na. Oferty filja Dzień.
Bydg. .Uczciwa/ 13429

R DZ.HrtAWY 3
Skład

do wydzierżawienia, na
daje się na towary krót
kie, gaianterję, duża wy
stawa, ruchliwa ulica.
Hetmańska 1. (3407

SGEED9
Łtou.-e

umeblowany pokój zaraz.

Chrobrego 24. (.H426
PokOj

umeblowany, lub nic dla
małżeństwa bezdzietnego
poszuki wany zaraz. Zgł.
filja sOko1ica Śniadec
kich" . i3422

f ( POŁECENłA

Cuk ernia
Kawiarnia Europejska róg
Aleji Mickiewicza. Gdań
ska. T el. 15-18 poleca pre
celki wielkoczwartkowo
znanej jakości, i343l

Kotki
dodrzewek2i3m.dł.
oddaje tanio K. Suligow-
ski, ul Gdańska 128. *6597

iCHDl1NMMBBE9SŁ.F1" UBUK

Unieważniam
książeczkę wojskową w y
stawioną przez P K'. U .

w Bydgoszczy dla O rli
kowskiego Stanisława ur.

17. X . 1886 w Ostrowite
pow. Mogilno, która zo
stała zniszczona przez
spalenie. 3430

Zagubiono
rękawiczkę na Pomorskiej
oddaćza wynagrodzeniem.
Pomorska 60-6 . (3412
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a zegarki,
iiGSoPyibiżuterie
cny niskie. - Reperacje solidnie - tanio

SKORACZEWSKI,Dworcowa36

t
We wtorek, dnia 7 kwietnia 1936 r , zasnął w Bogu po krótkich

'ecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz najuko
chańszy ojciec, brat, teść, dziadek i wujek ś p.

Bolesław Wachowiak
mistrz krawiecki

przeżywszy lat 60, o czem donoszą w ciężkim smutku

MSzficecl1rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 bm. o godz. 4.30 po poł.
z domu żałoby ul. Pomorska 58 na cmentarz nowofarny. (6570

I.

Tel. 3212. GREY Gdańska 35.

poleca

JAJKA i FIGURKI
marcepanowe i czekoladowe

For^-lfaziirlri-Sękacze
znanej jakości ~~ nadzwyczaj korzystnie. (60O4

Jlajmilsz0m preieniem
Wielkanocnym jest

FORTEPIAN ,,bPIANINO
z firmy

m.SOFiraERFElD
ul. Śniadeckich 2. (mgd

6543) 2 clii oiiców
w wieku 16— 18 lat na uczni tkackich przyjmie

,,PASAMON", Promenada 69.
Do podania należy załączyć odpisy świadectw szkolnych.

.7Ta śmt*ętagrolecam:
wszelkie wędliny, szynki, mięso
w wielkim wyborze po cenach przystępnych.

Dziennie świeży towar.

H. W allner, ul. Gdańska 77

Ogłaszajcie ui ,,Dzienniku Sydgeshim !

Licytacja.
W piątek 10 bm. o godz.
11.30, sprzedawać się bę
dzie w tut. Ekspedycji
Towarowej 14 skrzyń po
marańczy i chlorek amo
nu. Ekspedycja Towaro
wa Bydgoszcz. (6592

Kwiaty wiosenne
na stół wielkanocny
pcleca w najwięk

szym wyborze

Juliusz Ross
ulica Gdańska 17 8333

ulica Grunwaldzka 70.

rR. Słenzei ^

poleca na święta
konfekta — torty — babki,
speej.:jjtM/fotamarcepanouie.j

- aJ

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 6 cyfr ~ jedno słowo

i, w, c, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobneogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

D I* poazukuiąeye-h uosady 20*/. * n11k1.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki,, które r.nsadnicio ule zmieniają treśot ogłonanja
n i t *obowiąrają Administracji do bexp?atnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do awrotu pieniędzy.

j U j f POLECENIA
Szkło okienne

butelkiróżnych fasonów',
balony, wytwórniazam 
knięć do butelek piwnych
i sodówek. Wielkopolska
H uta Szkła, Bydgoszcz,
Tel. 1325. (2508

Trwała ondulacja
Fęglerski, Sobieskiego 15.
tel. 3u00. (5914

Meble
solidne kupisz najtaniej
tylko w (2628
składzie fabrycznym

T. Kasprowicz,
ul. Długa 34.

Ogórki kiszone
poleca (6598

B. Pinkowski
Pod Biankami 57

Teł. 24-69 .

Rowery
wielki wybór, niskie ceny.
Wasielewski, Dworcowa
nr. 41. (5983

Plany
budowlane, kierow nictwa
wykonujejsu miennie archi
tekt Suwalski, Jagielloń
ska 7. (3411

Singer
maszyny do szycia bez
płatnie czyścimy i regu
lujemy. Gdańska 10, (4779

Wózki
dziecięce najtaniej. Dłu
ga 5. (6599

Ma świgła (likst
Szkła kolorowe, talerze,
filiżanki i półmiskipo
leca zuo\yuvuo,cćnach nie
bywałych BR..aczmarek

Zwmdżaj Wystawę!
ul. Podwale 12, telek-23-7
naprzeciw Hali Targowej.

icisii
Majątek

300 mórg blisko Bydgosz
czy 20 000 wpłaty. War
mińskiego 17, Nowakow
ski. (6568

Blachy i m etale
wszelkiego rodzaju

żelazo i stal

Juljusz Musolłl
Tow. z ogr. odp. (6557

Bydgoszcz, n i. Gdańska 7
teł. 1650 - 3026.

Kiosk
w dobrem położeniu sprze
dam zaraz. Cieszkowskie
go 6-3a. (6579

Dom
I. p. ogród, 11.000 sprze
dam. Sieroca 10/3. (3417

Sprzedam
skład nadający się na każ
dą branżę. Wiadomość
Długa 61-1 . (6578

Wózki
dziecięce najkorzystniej.
Dworcowa 41. (5934 Piekarnie

w miasteczku Pomorza
sprzedam 14.000 zł. Zgł.
Dziennik pod , Przepiso
wa”. (6589Hipwli(1 DfdoosU:

KRISTAL: Rego wielka
miłość* i nadprogram.
Ostatni dzień.

ADRIA: ,, Przygodny ro
mans'1 i nadprogram.

APOLLO:Rnnopolis" i
kolorowy dodatek p. t.
Rrawdziwa miłość”.

MARYSIEŃKA;,Jej szam
pańska noc'* i Rajem -

nica d-ra Schandlera.

REWJA:^Szalony porucz
nik" i Restem zbiegem'!
Na scenie nowa rewja
pt. ,,Raz a dobrze*.

BAŁTYK:Rzterech ucie-
knierów" (Tom Mjx) i

komedja (Slim).

Kilka
placów budowlanych przy
tramwaju, Bielawki, sprze
dam. Jastrzębia 40. (3183

Limuzyną
4 osojsobową, silnik
6-cio cylindrowy 9/45,
maszynowo w beznagan-
nym stanie, nowszy mo
del, gotowy do jazdy,
ogumienie balonowe jak
nowe sprzeda okazyjnie
za cenę 2,150,- zł. Beitsch,
Zduny 6, tel. 18-24. (6544

Radjo (3408
prądzmienny, 3 obwodowe
na sprzedaż. Gdańska 61.

Regały
tanio. Długa 5. (6601

Sypialnie
tanio. Długa 5. (6600

Motocykl (6582
marki Rudge tanio sprze
dam. Kunkiel, Długa U .

Jadalką
sypialkę 300 zł. Długa 65,
stolarnia. - (658o

Stół
rozciągany sprzedam. Nad
Kanałem 7, Okolę. (656ł

I YT57X5TXm
Im

Kucharka (3404
restauracyjna, rutynowa
na potrzebna. Podanie
pensji, odpis świadectw
do fiiji Dziennika Byd
goskiego Restauracyjna”.

Lakiernika
na ramy rowerow e poszu
kuje Antonf Remleiu, Het
mańska 16. (3410

I
po3ADYo *

%PoazimujĄj^l

Szukam
posady jako samodzielna
z dobrym gotowaniem.
Zgł. filja Dziennika pod
,Gosposia”. (3425

iiimnui .... ....... ...... ...... ..... . ..... .. ... ... ... ... . .

eszczt czas i
P. T . Kupcy i Przemysłowcy, którzy pragną jeszcze w ty
godniu przedświątecznym

aóiąąmtwyóełUe(dmty
powinni umieścić ogłoszenie w ,,Dzienniku Bydgoskim", które

przyniesie im napewno pożądane dochody.

Wysoki nakład i poczytność naszego pisma
gwarantują bezwzględną skuteczność reklamy.

... .................................................................................................................................................... .

Wózek
dziecięcy głęboki. Siem i
radzkiego 12-3 . (6577

Beczki
od wina 300 litr. Kujaw
ska 4. (6584

Pomocnik
fryzjerski. Królowej Ja
dwigi 5. (3403

Potrzebna (658l
służąca do wszystkiego
z gotowaniem. Długa 24.

DOlUiS
BmNadeszło kilka wagonów. Banany i figipoleca

Bm PlffltO CI/Sl(l
in 6ów; Pod Blankami 57.Telefon nr. 24-69.

Maszynę (3423
do szycia ja k nową tanio.
Długa 68- 4a, podw'órze.

Samochód
marki ,,Oakland” dobrze
utrzymany, 6 cylindrowy
sportowy dwa siedzenia
zapasowe, sprzedam ko 
rzystnie. Dullak, Nowe

Oksywie, Gdynia, Be-
nisławskiego 4a. (6587

Posługaczki
potrzebne. Wełniany Ry
nek 8, Meble. (6569

Pomocnik (6586
fryzjerski, Kujawska 26.

Fryzjer
potrzebny. Grunwaldzka
nr. 38. (6576

Fryzjer (3418
potrzebny. Bocianowo 13.

BacznoiC!
Kawaler 30 lat, zdolny,
zorjentowany, kaucją 2500
zł w banku, poszukuje po
sady inkasenta, woźnego
w instytucjach państwo
wych, komunalnych, p ry
w'atnych. Oferty pod .B .

B.* Dziennik Bydgoski
Grudziądz. (6517

Administracje
kamienicy lub większego
kompleksu w Bydgoszczy
obejmie dobrze ustosun
kowany emerytow'any dy
rektor państwowych fa
bryk. Zgłoszenia Tadeusz
Kłodnicki, Sienkiewicza
nr. 13. (3416

E łZIEBtAWY 3

Skład
kolonjalny z oberżą, w du
żej w'iosce, dobry punkt,
na dogodnych w'arunkach
do w'ydzierżawienia. Adres
wskaże Dziennik. (3405

Skład (6535
wynajmę. Nakielska 23.

Skład
kolonjalny do wynajęcia.
Sitno, poczta Sicienko
pow iat Bydgoszcz. (6566

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

2 pokojowe:
łazienką. Śniadeckich 13/1.

kuchnią. Ugory 52.

2-3 pokojowe:
Śniadeckich 11, m. 4.

5 pokojowe:
odrem. Cieszkowskiego 9.

5 pokojowe:
komfort. Jagiellońska 28.

5 pokoi
przy ul. Mostowej nr. 4,
nadające się na biura i

mieszkania, 'wolne. (6603

2 pokoje
z kuchnią, pożądane zgó-
ry . Wiadomość Podolska
8, kuźnia. (337ó

POKOJB
WOLNE

Umeblowany
zaraz osobne wejścię.Pod-
górna 5—2. (6585

Pokój
osobnem wejściem. Jana
Kazimierza 5—13. (6583

Weksle
4 po 50 zł wystawione dla
firmy L. Ptaszyńska w y
cofuję z obiegu, unieważ
niam. Bernard Ptaszyń-
ski. (6565

Odmładzające
hormonowe zabiegi. Od
żywcze maseczki. Naświet
lania. Masaże. ,Cedib”f
Słowackiego 1. (657l

Zgubiłem
na Gdańskiej 50 zł, uczci
wego proszę, zwrot — wy
nagrodzę. Guoz, G dań
ska 121. (3424

CIĘŻKIE CZASY.

— Portret mój mi się nie podoba,, m i
strzu. Za mało w nim życia.,

— Z życiem kosztowałby 100 zł więcej,
przecież^ Pani wie, jakie życie Jest drógie...

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-tamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciei stronie t 20 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy orfŹ na n e k ro lL i Soó/ zniżki'

Przl^Lk,^ dro! fj . jak
"

r ykla-m dzial? ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tymP 8a m yT tekśc "f udzTla się rabatu'
ta konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie r ab aty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200/- drożej

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank lud o w y
______

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy. - Zaredakcjęodpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


